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Dwutorowa polityka.
W spom inaliśm y już p rzy  innej sposo

bności, ż-e w  tych  dniach, z okazji n iem iec
k iego  raidu sam ochodowego, baw ił w Gdań

sku przejazdom  m inister propagandy R ze 

szy. dr. Goebbels. N ie  b y łoby  w  tern nic 

n adzw ycza jn ego  g d y b y  nie to, że pobyt je 

go  gdańscy narodow i socjaliści w yk o rzy 

sta li dla urządzenia w ie lk ie j m anifestacji 
narodowej, na k tóre j na jgłośn iej rozbrzm ie

w a ło  hasło: ..Zuriick znm llc ic łi '4. I  rzecz 

najbardziej charakterystyczna, że hasło to 

rzucił w ice-prczydcnt senatu gdańskiego, p. 

Greiser. W  końcu sw ego przem ów ienia, po

św ięconego g lo ry fik a c ji dotychczasow ych  

w y  n ikó w  r u c h u n a rod owo-so c jali s lyc  z n eg  o 

w  R zeszy  i w  Gdańsku, p. Grojser dal w y 

raz głębokiem u przekonaniu, że ruch ten 

w yw a lc zy  N iem com  wolność, a lem  samem 

]>rzywróci w olność i możność pow rotu  do 

m acierzy niem ieckiej —  Gdańskowi.

N ie  po raz to p ierw szy  zdarza się. że 
0:1 czasu podpisania układu polsko-gdań- 

sk iego. k tó ry  m iał za in icjow ać nową erę

stosunka."li m iędzy Polską a W olucm  

Miastem, oraz od w i z y t y  warszaw skiej pre

zydenta senatu, dr. Rauschninga. członko

w ie  senatu gdańsk iego  g łoszą  publicznie ha

sło: ..Zuriick- zum R e ich ” , k tó rego  rea lizacji 

nie da się pom ieścić ąn i w  ramach statutu 

gdańskiego, ani w  granicach trak tatów  m ię

d zy na rodowy cli, obow iązu jących  nie ty lko  

Polskę, ale .i w ładze  W o ln ego  Miasta. N ie- 
'daw no w  podobny sposób przem aw ia! w  Mo- 

naehjuni sen. B a lzer, a. w krótce potom  sen. 
H iitli w  K ró lew cu , oba j w yb itn i członkow ie 

tego ■stronnictwa, k tó re  obecnie rządzi 

w Gdańsku i z ram ienia k tórego  dr. 

Rausclm ing rw-brany został prezydentem  

senatu gdańskiego.
G dy zestaw i sio wynurzen ia dr. Rausch- 

ninga. jogo  program ową dek laracje, w m ysi 

k tóre j Gdańsk w inien dążyć  do porozum ie

nia- z Polską na podstaw ie obow iązu jących 

traktatów  i gdańskiego statutu. % przem ó

w ieniam i senatorów  Grcisera. B a lzera  i RU- 

tha, to staje sic; jasne, że w  po lityce  w ładz 
gdańskich n u rtu ją  dw a prądy: jeden rzekom o 
u godow y, reprezen tow any przez dr. Ratiseh- 

n inga. drugi zaś w yb itn ie  antypolski, trak

tu jący Gdańsk, jako  bram ę w ypadow ą dla. 

n iem ieckiej ekspansji, jako narzędzie rządu 
R zeszv  tak przezeń upragnionej rew izji trak 

tatu wersalsk iego. T en  drugi k ierunek naj

treściw iej i najlakomcz-nicj da się ująć 

w  haśle ..Zuriick zum R e ich “  st-anowiącem 

g łów n y  i zasadniczy m otyw  w ystąpień  pu 

blicznyc-h trzech senatorów  gdańskich.

T ak a  dw utorow ość w  po lityce  o f ic ja l

nych czynn ików  gdańskich nie może, rzecz 

prosta, budzić zaufania, przeciwnie, nasuwa

mo-ćlus • v iven d i a ż  do -tej c-hwili, w  k tóre j 

warunki mat.erjalne pozw olą  państwu nie- 

m ieckiemu na pod jęcie próby przyłączen ia  

Gdańska do T rzec ie j R zeszy .

Jeżeli tak jest w  rzeczyw istości, je że li 

istotnie nastąpił tak i podział ról. a w szystko 

za tą ewentualnością przem awia, to nie w y 

daje się nam, aby ta dosyć naiwna gra  d y 

p lom atyczna odniosła zam ierzony przez w ła 

dze gdańskie efekt. N ie  trudne są do zrozu
mienia je j  ku lisy  i nic trudno również bę

dzie z n iej w yciągnąć konsekwencje.
Opili ja publiczna w  Polsce zaczyna to  już 

czyn ić, śledząc z coraz w iększą uw agą ro

zw ój w ydarzeń  w  Gdańsku. Dochodzi co

raz bardziej do wniosku, że  układ po lsko - 

gdański nic wniósł naprawdę nic now ego 

w  stosunki dotychczasow e, bo zmiana fo-rm 

przy  zachowaniu dawnej treści nic jest 

czemś nowem, zaslugującem  na poważne 

traktowanie. A  taka jest narazie sytuacja 

w  stosunkach m iędzy Polską a W olnw u  M ia
stem. Pom im o układu, gw arantu jącego zu
pełne równouprawnienie m niejszości polskiej 

na torytorjum  "W olnego M iasta, jest ona 
w  dalszym  ciągu przedm iotem  szykan ze 

strony w ładz adm in istracyjnych . Sypią się 
na nią i  na obyw ate li polskich m andaty 

karne i w y ro k i sądow e w  tak ie j ilości, jak  

w  okresie najbardziej napiętych slosunków  

polsko-gdauskich. P o la c y  w Gdańsku, jak 

i n iek tórzy  senatorow ie gdańscy, nic nie 
w iedzą o po jednaw czej po lityce dr. łtausc-h- 

n inga i o ..n ow ej'1 erze w  stosunkach polsko- 

gdańskich...
T ak i stan rzeczy  nie m oże trw ać zbyt 

długo. Za opin ją publiczną będzie musiał 

Inkżo rząd i z wynurzeń senatorów  

z  represji, stosowanych do 

ludności polsk iej, w in ien również w wciągnąć 

konsekwencje, bo inaczej układ polsko- 

edańsk i z p ierw szych  dni sierpnia, jako je 

dnostronny. n ie będzie m iał dla nas żadne

go fak tyczn ego  znaczenia. A . D-

Marsz. Piłsudski w Zaleszczykach.
Warszawa, 4. 0. (Tclef. wł.) Q godz. 8.20 

rano wyjechał dio Zaleszczyk na krótki wypo

czynek marsz. Piłsudski w towarzystwie dwu 

adjutantów pułk. Bti.-chlera i kapitana Lepe- 
c kiego.

W  Zaleszczykach bawił wczoraj wojewoda 

tarnopolski Moszyński, który osobiście obej

rzał tereny, z których korzystać będzie marsz 
Piłsudski i wydał odpowiednie dyspozycje 

miej-co-we-mu staroście.

Szczegóły projektu konstytucji 8 . 8 .
"Wbrew pogłoskom, jakoby'1 nowo opra-oo- 

wnny przez B. B. -projekt konstytucji miał po
zostać w tajemnicy aż do chwili oglos-zenia go 
w, sejmio. wygłosił w niedzielę we Lwowie 
poseł B-: B. dr. Mąkarski (jeden z redaktorów 
projektu) odczyt na ten temat.

W  referacie tym pos. Mękarsfci —  donosi 
sanacyjne ..śłowo ro lsk ie“  —  ..rzucił na wstę
pie snop światła na genezę i istoto Rewolucji 
Majowej, która, w przeciwieństwie do innych 
tego rodzaju przewrotów, nie wystąpiła naza
jutrz po swem zwycięstwie z żadnemi sztywne
mu rioktrynersko-ciasnemi, a zawczasu przy
gotowanemu form u lani i ustriojowemi. lecz za
brała sio przedewszystkiem do pracy nad w y
chowaniem i  przygotowaniem do służby fik  
Państwa ocrółti obywateli” .

Następnie krytykował p.' M. stosunek oby
wateli do państwa, określony przez konstytu

cję marcową. W  sprawie zaś zasad nowego pup 
jektu pos. Męika.rski oświadczył według „Słowa 
Polskiego” : „Podczas, gdy  wygotowany przez 
Blok Bezpartyjny w  r. 1931 projekt zntian u- 
strojowych oczyszczał jedynie ugtarcę konsty
tucyjną z marca 1921 r. z przeróżnych wybuja
łości fałszywie pojętego ludowładztwa i nie 
mniej fałszywiej pojętego parlamentaryzmu, te 
Konstytucja, która niezadługo -będzie przedło
żona Sejmowi, do grantu różni się od Ustawy 
marcowej i niemal żadnych z nią nie będzie 
miała punktów stycznych. Wszystko będzie 
w  niej na innych zbudowane podstawach, po
czynając od roli w  Państwie Prezydenta R ze
czypospolitej, a kończąc na strukturze ciał 
prawodawczych) zwłaszcza - Senatu, którego 
zarys naszkicował niedawno w  swem przemó
wieniu pułkownik Sławek” .

Pakt włosko-sowiecki.

po.pi;
gdańskich oraz

Moskwa 4. 9. (PAT .). Opublikowano treść 
włosko-sowieckiego paktu przyjaźni, neutralno 
ści i nieagresji. Pakt zawiera zobowiązanie nie
agresji i poszanowaniu terylorjum, znajdujące
go się pod władzą suwerenną kontrahentów. 
Każdy z kontrahentów jest zobowiązany do ne
utralności w  razie, gdyby druga strona została 
zaatakowana. Zaatakowanie trzeciego państwa 
przez jednego z kontrahentów daje drugiemu 
prawo do wypowiedzenia paktu. Szczególnie 
doniosłe są artykuły 3 i 4-t.y. wykluczające 
wszefką formę agresji ekonomicznej, cwa-z za

wierający zobowiązanie obustronne do niemcz*.
stniezeńia w  rokowaniach politycznych ozy s »  
spodarczych. skierowanych przeciwko jednej 
ze stron. W  moskiewskich kołach politycznych 
jest to uważane za oświadczenie, że paki 
4-rech nie jest skierowany przeciwko ZSRR 
W łochy i Związek Sowiecki oświadczają zara
zem, że pakt nieagresj-i nie anuluje poprzednich" 
zobowiązań traktatowych, zaznaczając przy- 
tem. że żadna ze stron nie jest związana zo
bowiązaniami o charakterze agresywnym.

Układ zawarty jest z terminem 5-letnrm.

»

Otw arcie kongresu h istorji sztuki 
w Sztokholm ie.

Spraw a pożyczki w ew nętrznej.
i f w » T i 'B ,  4. 9. (TeJcf. wT.). W  dn. fi hm 

odbędzie się posiedzenie Rady Ministrów. na|w-ana delegacja polska. Przemówienie inaugura- 
'k tórem  zapaść mają ważne decyzje. Zadecydo cyjne wygłosił fes. Gustaw Adolf, następca tro-

Sztokholm, 4. 9. (PA T .) DzBiaj w  Muzeum 
Nordyckiem odbyło się u- obecności rodziny 
królewskiej, rządu i korpusu dyplomatycznego 
otwarcie międzynarodowego kongresu history
ków sztuki. L iczba uczestników kongresu prze
wyższa 11011 osób. Licznie jest też reprezento

waną zostanie ostatecznie sprawa wypuszcze

nia w ewnętrznej pożyczki, której projekt o- j 

pracowało Ministerstwo Skarbu. Ponadto za j-l 

mifi sio Rada M inistrów sprawą Banku Ak- 
ceplaey-jnego, a w ięc  przedewszystkiem znale 

zksniern odpow iedniego funduszu, sięgające

go poważnej sumy 10 nr.ljonów zł.

POCHMURNO f CHŁODNO.

Prognoza pogody; Pomorze, M ielkrif rm-aa

najpow ażn iejsze w ątp liw ośc i co do istotnej Polska środkowa i W yżyna Małopolska.
* ' tości ugodow ych  ośw iadczeń dr. Rausch-j chmurno. Miejscami "mgła. Temperatura

nu, poczem zabierali głos delegaci poszczegd- 
nyrh krajów, składając kongresowi życzenia o. 
wocnej pracy. Zasadniczym tematem posiedze
nia plenarnego jest następujące zagadnienie: 
„K iedy  i jak w historji sztuki danego narodu 
można, po raz pierwszy lub w sposób ,zcze- 
góbrio interesujący rozróżnić jej charakter na
rodowy” .

Obrady kongresu toczyć się będą w 12-tu 
sekcjach. Zgłoszono zgórą 180 referatów. Pra
ce kc-ngre.su potrwają do 7 bm. puczem uczert- 

Panr.’ uicy udadzą, się na- wycieczkę po kraju, 

bez   * ----
TM.tOMi u.»u ‘ 1 ‘ większych zmian. Umiarkowano, potom i-łarus-
mnga. Można do jsc do przekonania, ze ■ feierunkó*  północnych. Pozostałe

podziałem  roi m iędzy  U-]7-1(,lnice; przeważnie pochmurno z zanikające
wiatry

m y tu dn czyn ien ia  z .... .............
senatoram i gdańskim i: g d y  jedni, a w  pierw- j ^7  0padami. Nieco chłodniej. Umiarkowane 
szyno rzędzie prezydent, senatu, przez układ • wvialry z kierunków północnych. j

z Polska starają sio Gdańskow i zapewnić  • » -------  ( j

n a j w i ę k s z e  korzyśc i i w  tym  celu p od k ro -,pINtD0 poC H O W A N Y  BĘDZIE W NEAPOLU ; 
ślają dem onstracyjn ie swo dążenia ugodow e, 

nie krepu jąc się żadnym i w zgłę- 
wwrrażnie do zrozum ienia, że

drudzy,

darni, da ją  v
..nowej po lityce”  senatu gdańskiego chodzi

Nowy Jork, 4 września

jed yn ie  o w ytw orzen ie  pew nego rodza ju ; nych lotników włoskich.

Kuba Uh wydania ^achario.
Newy Jork. 4 września. Wedle doniesień 

■i I l a w a n r .  rząd prezydenta Gespedesa postano

wił zwrócić się tio n '<du kanadyjskiego z proś- 
hą o wydanie cx-dyktatora Kuby Maehado, 

który przybył wczoraj do Montrealu. Rząd ku- 

Zwłoki tragiczniet"bańskj .aresztował 17 wyższych ificerów arntji
zed sądem wojsko- 

udzielaną b. prezyden

towi Maehado.

zmarłego lotnika włoskiego markiza de Pineao, kubańskiej ptórzy staną prze 
przewiezione zostaną na koszt rządu w łosk i^o  oskar2eni 0 pom0c udzie
do Neapolu, gdzie spoczną w grobach zasłuzo- ' 1

Dziennikarze s ło w a ccy  w W arszaw ie .
Warszawa, 4. 9. (PA T ). Przybyła do W ar

szawy wycieczka dziennikarzy słowackich i eze 
fkich z Bratysławy obecna była w-Czoraj w  Spa
lę na uroczystościach dożynkowych. W" dniu 
dzifaejt-zym dzicnmikarzo zwiedzili miasto i zło
żyli wieniec na grobie Nieznanego Żołnierza. W  
godzinach popołudniowych naczelnik wydziału 
prasowego p. Wacław Przesmycki wydał przy
jęcie w ..Sali Malinowej”  hotelu .."Bristol”  na 
cześć -gości. W  czasie obiadu p. Przesmycki- w y 
głosił przemówienie, w  k-tórern, w itając serdecz
nie gości r-łowaekich i czeskich, wyraził przeko 
menie, że pobyt w Polsce da możność zapozna
nia się z wielkim wysiłkiem pracy całego spo
łeczeństwa polskiego.

W  odpowiedzi na to przemówienie zabrał 
g łos  prezes Związku deienn-ikazy w  Bratysławie 
red. Muszek, który w gorących słowach podzię
kował za przyjęcie i wręczył prezesowi porozu
mienia prasowego polsko-czechcusłowacikiego re
daktorowi. Bazylewskiemu pięknie oprawny al
bum z napisem: „Dziennikarze bratysławscy —  
dziennikarzom polskim na pamiątko wycieczki 
pod hasłem „Bratysława— Gdynia” . Zkolei prze
mawiał red. Sidor, wiceprezes Związku dzienni
karzy W B ra ty s ła w ie  i członek rady miejskiej. 
Podkreśliwszy serdeczno więzy, łączące Słowa
ków -/, Polakami, p. Sidor w imieniu miasta Bra
tysławy wręczył inż. Machowskiemu dla miar 
sta IV za w y artystycznie wykonaną plakietę, 
allnuu i złotą księgę m. Bratysławy.

Na zakończenie przemawiał red. Bazylewskl, 
ilzię‘kują-c gościom w imieniu dziennikarzy pol
skich za cenne dary i gorące słowa.;
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i  daje obraz prac na rok  'b u d że tow y  
13/34: —  N aprzód  „p o życzk a  wewnętrz- 
*, da le j sprawa zm iany konstytucji, a 
—  p isze wspom niany dzienn ikarz —  a- 
y  sk ierow ać uw agę społeczeństwa 
„skupionego ze zrozumiałych powodów na 
sprawach gospodarczych, ku zagadnieniom 
ustrojowym, gdzie niema deficytów a pro- 
lukcja projektów  jest nader ożywiona*".

P o za  tern sanacja zechce zdobyć wieś 
te j spraw ie 

ja k  to  wynika z czternastego biuletynu 
druhu B. B., liczy na •wzrost nieporozumień 
jojniędzy dawnymi Wyzwoleńcami i Pia- 
boweani:, a nawet na rozłam, co dla zmia- 
ty Konstytucji mogłoby mieć rozstrzygają
co znaczenie1*.

W reszcie —
■ .a wyjść nowy dekret prasowy, zapowia- 
lany już oddawma prze<z p. ministra Mic-ha-
ąwskiego**.

„Bankructwo socjalizmu".
„S łowo P o M d e “  zabiera g łos w  sprawie 
m ic tw a  socjalizm u.

„K ie  jesteśmy —  pisze —  z  zawodu gra- 
aTzami i nie naszą jest rzeczą stawiać 
jz y ż  na mogile (przedwczesnej pewnie) 
ocjalizmu. Socjalizm, o ile z ideałami na- 
>dowymi pogodzić się potrafi, zapewne bę- 
aie miał jeszcze do powiedzenia swoje sł-o- 
•o w  momentach rew izji podstaw ustroju 
beenego, która niewątpliwie jest w  toku. 
usi on jednak w  dym  celu przedew-szyst- 
iem pozbyć się manji wielkości, która 
ywa najczęściej udziałem małych w  samej 
sączy ludzi. D latego też uzdrowienie pol
nego socjalizmu począć się będzie m-usia- 
i zapewne od wyparowania z głów  jego 
wwodyrów pretensji do hegemonji w  spo- 
Czeństwie i narzucania mu zarówno haseł 
czy oh jak i  komendy. Trzeba umieć wła- 
dwie ocenić' swoje możTsiw-ości i nie pory- 
ać się na zadania nad siły, trzeba mieć 
k t i umiar i  -roztropność1*.

„Idea socjalistyczna —  pisze też isą- 
rwy „Kurjer Poranny*1 —  nie zginęła i od 
dzi się w  nowej potędze, być modę, jesz- 
e za życia tych, którzy ją tak skwapliwie 
i -grofoń składają. Nie zg in ę ła 'i nie im>ż» 
■inąć idea, zdobywająca się na tak twór- 
i  głębokie słowa prawdy, jak te, które 

warł Henryk de Mau w  swern wiełłdem 
tatniem dziele: „D ie sociaKrtśsche Hee**. 

sst rzeczą  uderzającą, że  bankrutu jący 
[izm znajdu je obrońców  ty lk o  w  ofoo- 
m acji.

„Krzzys kończy się...

te jak i p. Nagursfoi p isze w  rządow ym  
jerze W ileńsk im :
„K ryzys  kończy 9ię. N ie jest to już tyl- 
teoretyczne twierdzenie Instytutu bada- 

i cen i  koniunktur. Przed paru tygodn-ia- 
widziałem, jak' naszemi drogami wodme- 

: Niemnem, Szezairą, Czarną Hańczą —  
hen przez kanał Augustowski ku Narwi 

iYiśle —  ciągną długie rzędy tratew. Pły- 
s budulec, papierówka, kopalniaki, pod- 
udy kolejowe. Zarabia ludność przybrze- 
i  na spławianiu i holowaniu tratew, 
zed rokiem i  przed dwoma laby na tych 
ierjach wodnych było pusto i cicho.
K ryzys kończy się. Zakupy lwu na W I 

Lszczyźnie wyczerpały dotychczasowe za- 
sy tego surowca. W prawdzie było go  nie 
ełe, gdyż w  roku poprzednim zasiewy lnu 
tniejszyły się znacznie, niemniej od kilku 
nie notowano już wyzbycia się zapasów.

3t  to pierwszy i najważniejszy krok do 
WTOtu równowagi gospodarczej*1, 

ięc  d la tego , że tra tw y  zaczę ły  k rążyć  
emnie, i  ż e  zapasy lnu zosta ły  w yezer- 

d ja tego  ..k ryzys k oń czy  sio**. A le  
•" -się nie rob i d la  „pokrzepienia** serc!

Charakter ideowy rocznicy wiedeńskiej] Iowy Hitlera w Norymberdze
1)   j    * i . .. . * 1 l/fiTifrrftft-ifó rińtłr+i-J  * __Przygofowaina do rocznie. . . . . .  Y „odsieczy W ic- uy. Trudno mu jednak bodzie uMr/.o.i sio

dnia dobiegają kresu, jak donosi
denska. troczy*! ość swern i

prasa wio- liiyoznycli 
rozmiarami ma -io zauważcc. 

równać —  pi-ze „Reiehspost*’ — z M iędzyna
rodowym Kongresem. Eucharystycznym z. r.

1912, który —  jak wiadomo —  był jedną z 
największych manifesla-cyj religijnych w Euro 
pie przed wojennej. Kio o techniczną jednak 
stronę uroczystości rocznicowej nam chodzi, 

lecz o jej treść i ducha! A ta w cstabiich 
dniach zaczyna się cokolwiek mącić.

Arcybiskup Wiednia, kard. Tnnitzer. w swej

momcntćw. Daje się to j u z.

Ka kongresie partji uarodowo-socjałistyc*- 
i'0-.nej w  Norymberdze przemaswiał Hitler la lka 

tera z , razy i to na różne tematy. Między inaiemi mó
wił także aa temat sztuki i kukwry. Myśli jo-

7. obchodem 2.10 rocznicy ocalenia Wiednia go były dość mętne i ndeglębokie, ale oczyw i -  
złączy się ..ogó’nv kongres niemieckich k ato-[ ście pokorny tłum zwolenników uznał je  za

no - ..gcnjalne ’ . Ka ostatniem posiedzeniu, w dniu 
ze|3 września, mówił na teanat w ładzy politycznej 

w państwie. Mowy te są jeszcze jednym do
wodem, że jogo filozof ja  zagraża pokojow i 
 ̂wiata.

odezwie, która przeszła przez, całą pra-ę ka 
tolioką Europy, podkreślił moment ideowy ro
cznicy. Ma ona charakter religijny, nic poli
tyczny. Zwycięstwo r. 1083 by to zwycięstwem 
Krzyża nad półksiężycem. Rocznica 2-10 tego 
zwycięstwa będzie też obchodzona, nie .piko 

zwycięstwo wojsk cesarskich nad "Turkim i, 
ale jako zwycięstwo chrześcijaństwa nad isla
mem. Wynika skul pewna analogia. Jak w 
X V II  w. państwa wschodnio Europy musiały 
chrześcijańskich zasad cyw ilizacji bronić przed 
parciem tureckich i tatarskich najazdów, podo
bnie w  w. XX . bronić ich muszą prze I zale
wem —  jak to zauważa Ks. Prymas Tilonjl w  
ostatnim numerze „Ruchu Katolickiego' —  
przed ,,nowoozesnem pogaństwem’’ w liłoiat.i- 
rze, w  sztuce, w  ekonomji, polityce, w życiu 
eodziennem. W  myśl też wskazań naczelnych 
władz swoich organizacje „A kc ji Katolickiej 
w  Polsce obchodzić będą rocznicę wiedeńskiej 
odsieczy, zwracając uwagę na aktualne obja-

.Oguhly
lików*. IJęd/.io on wprawdzie ograniczony 
udziału głównie austriackich katolików 
względu na znane stanowisko Rzeszy Hitlera, 
nie mniej jednak zasadniczo przewidziane jest 
odbycie ..bongrou niemieckiego".

Plątają się po prasie zagranicznej wieści, 
jakoby aiiKtrjaofy hitlerowcy mieli zamiar ode
grać na nim jtewną rolę. Przypuszczać należy, 
że Kom itet obchodowy zrobi wszystko, co bę
dzie mógł, byle tylko pokrzyżować te plany, 
hitleryzmu.

Specjalnie zaś Polski dotyczy kampa-nja pra 
sowa prowadzona w  tej oliwili w Austrji na 
temat właściwego sprawcy zwycięstwa r. lfiSJ.! 
IV szeregu pism naukowych (jak n. p. w lin -1 
ckioj „Theolą praktische tjnartalsełiriit"), w i 
szeregu także dzienników starano sie w ostat
nim czasie pomniejszyć, lub nawet zupełnie 

zaprzeczyć roli Sobieskiego w  te-iu zwycięstwie.' 
Szczególnie przykre wrażenie zrobić musiał a r-1 
ty tu ł wiedeńl-kiej „Reichspost1-, która śu ieżoj 
podnosiła wybitny udział kozactwa ukraińskie-! 
go w  oswobodzeniu Wiednia, pomijając zupeł
nie rolę Sobieskiego. j

i Jest to niewątpliwie przeciwne intencjom 
i stanowisku Komitetu, jak Episkopatu i rzą-j 
du Austrji, o czeni świadczy wiadomość, żc w.

'-I

w zyżyciu związku z Mszą św. Ks. Prymasa P •issi naw y tego nowoczesnego pogań-twa
spolecznem i kulturalnem. J Kahlenbergu w d. 12 b. m. kanclerz Dollfuss

Ten ogólny charakter przygotowywanej ro-, złoży w  imieniu rządu Austrii wieniec w ka- J 
cznicy umożliwia, wszystkim katolickim na-ro- phcy Sobieskiego. K ie mniej jednak wystąpię-i 
dom Europy wzięcie udziału w obchodzie wie- 117 a niektórych pism. robiące wrażenie zorgani- 
deńskim. Dlatego w d. 12 b. m. Wiedeń be-' rowariej kampainji prasowej, muszą razić uczu- 
dzie gościł u siebie Papieskiego Legata, kard. cła Polaków i gasić entuzjazm, z jakim -ię 
Lafontatoe, kardynałów Hlonda (Polska',., Ve<r- spotkała myśl wzięcia udziału 
diera (Francja), i Seredy‘ego (W ągry). Arcy-'.wiedeńskim.
biskupów i Biskupów jak z. Po Idei: K-:. Me-' Dla utrzymania chrześcijańskiego charakte-j13'̂  
trop, .S-a.piehę, Ks. Arcyb. Teodoro wiozą. Ks. ru uroczystości rocznicowej konieczną jest rze-

Kanclerz niemiecki oświadczył, że różne ra- 
iudzkie mają różne zadania i różną wartość. 

Kie powiedział wprost, że rasa- no-rdyjska’ jeet 
najlepszą w święcie i je j się należy panowanie, 
ab; jest o tom z pewnością głęboko przekona
ny. Dalej Hitler rozróżnia jeszcze w  każdej ra
sie jednostki wyższe i niższe, przyznając tym 
wyższym prawo rządzenia.

„T y lko  heroicznie uzdolniony człowiek 
myśli i działa heroicznie. —  Opatrz
ność dala mu do tego warunki. .Jednostki 
z natury już czysto rzeczowo, a więc na 
przykład fizycznie nieiieroiC7.no wykazują 

tylko nic-heroiczne cechy w  swej walec ży
ciowej. Na,rodowy socjalizm przyznaje się 
zatem do heroicznej nauki o wartości krwi, 
rasy i osobistości jakoteż do wieczystych 
praw doboru i staje w ten sposób w bez- 
względnem przeciwieństwie do światopoglą
du pacyfistyczno-międzynarodowej demokra
cji i jej następstw. Wychodząc 7. założenia, 
że wszelkie dzieła mogą być utrzymane 
trwale tylko przez te siły. które je tw orzy
ły, narodowy socjalizm zapewni dominują
cy wpływ  tym częściom składowym w  na
rodzie niemieckim, które pobudzały i prze
prowadziły w  ciągu wiciu stuleci utworze
nie naszego organizmu narodowego” .

Dhoeiaż wyrażona dość mętnie i nie,jamo 
w  obchodzie A"/-41 H itlera jest widoczna: w  święcie musi się 

toczyć walka, zwyciężają silniejsi i oni mają
rządzić.

Bfek. Okoniewskiego, Adamskiego, Gawlinę, i 
liczny zastęp biskupów z  Czechosłowacji, W ę
gier, Francji i t. d.

Obchód wtięc -będzie miał charakter rełigij-

„ O d m ł o d z e n i e 44 A n g l j i .
(KwespojKteooja własna).

janozarów.

i_3C“  zw raca uw agę na przyjm u jące 
re W łoszech , w  N iem czech  i  R o s ji) po- 

w ych ow yw an ia  m łod zieży  bez udzia- 
łz iców , przez państwo. Jest to  nie co 
x  ty lk o  w znow ien ie instytucji „jan cza  
tureckich (zabieran ie dziec i S łow ianom  
how yw an ic ich na T u rków ).
„Cóż dziwnego —  zapytuje „ABC*1 —  
dzis ia j,. gdy właśnio sz.erzy się nanowo 

rfumfujc coraz bardziej wiara w  zbawczą 
tęgo w ładzy absolutnej, że właśnie te- 

w  w. XX . w  Europie chrześcijańskiej, 
iadomie czy nieświadomie, sięgnięto (o 
njo his.torji!'i po te areywzory ustrojowe 
a. gdzie je w  najdoskonalszej postaci zna 
ć mężna: dc Turcji wieków średnich.
•Bo na czTTiżc polega system wyc-howa- 

v.: .toesji sowieckiej, w  Niemczech liitle- 
rskichj we Włoszech faszystowskich? U-

. - Londyn, we ww-eórnki.
Tbadycija, że tylko kuteie o siwych włosach 

rzaAsić mogą krajem, jx>woii zamaka. Dókutuje 
jeezetze w  siwych sęd-^krwskicdi parwk»ich, ale 
'też sąd Jego Król f-wóki-ej Mości jast najbar- 
dftóej koneerwatywną instytucją koneanwatyw- 
nej A n g łji

Ioeczej rseoz ma się w  polfrtyco. ŻfeBdeu chy
ba rząd nie posiadał w  swem gnomie ty ła  mło
dzieńców', co koaiserwatywmo-narodowy gabi
net Mac Donalda. Mowa, rzecz oozywś&t-a, nie
0 ministrach, leer. o podsekretarzaoh stewru. —  
Urząd tern wym aga najwięcej pracy i najbar
dziej też naraża ma ataki. Minister nadaje syzkl
1 ogólny kierunek. Techn-iezne wyikonanie ,.od- 
gryzanie11 się opozycji w  I-zbie Gmin, —  to jest 
zadanie podsekretarzy stanu. Tembarctaiej zna 
mienmym jest przeto fakt powierzania tych od- 
powjadziahiych urzędów „młodzieńcom14 —  
trzydziestolatkom .

Przoduje wśród nich Wy-skotlowy, energicz
ny podsekretarz stanu spraw zagrankrzny-ch Am 
toni Eden. Świetny dyplomata, wybitny mów
ca parlamentarny, jest to człowiek, lotórego 
czeka wielka .przyszłość.

Malcolm Mac Donald —  syn pfrwmjora. li
czy lat 31. Nawet praeciwnicy jego ojca ®ńe 
przeczą, iż młody Malcolm własneani wyróżnia 
się zdolnościami, nic zaś .ąwotekeją papy“ - W e
dług określeń angielskich męż/ów stanu, jest on 
„very  O.\ford'*, —  a to już wiele, jak ma mło
dzieńca. Wróżą mu wybitną Ikar jerę... w  szere- 
gaciii torysów, o ile labourzyści nie wyrw ą mii 
mandatu parlamentarnego, zwalczają bowiem 
7.aciekle byłego swego towarzysza.

W  ministerstwie dla są>raw Indyj szczytnie 
wyróżnia się podsekretarz stanu Butler. La t 
31; poważny, milczący, bardzo pracowity. Prze 
ciwnicy. zarzucają mu. iż jes-t zbyt lakoniczny, 
ale czy można być gadatliwym w  urzędzie dl-a 
spraw Indyj? Przemówienia jego w parlamen
cie mają. jednak „dobrą prasę"; dziennikarze i 
ministrowie żądają przedowszystkiem stenogra
mów młodego Butlera. Oto przyszły w ielko
rządca kolomij!

,W dziennikarstwie „panowanie młodych11 
zapoczątkował właściciel potężnego kotracornu

suwa się dzieci, o ile możności, z pod wpły 
wów domowych, wychowuje się je  konsek
wentnie na wierne i podatne narzędzia pa
nującego ustroju1*.

„Expres>sów11 („D a ily  Exprcsa£1 % prowincjciuial 
nymi satelitami) —  loTd Beacerbrook. Kana
dyjski self made m-an, dziś pa.r Anglji i król 
prasowy, lord B.>averbrook nie obawia się 
współzawodnictwa młodych. Na czele jeao w y 
dawniebw, bijących dziennie do 3-ch mifjonó-w 
egxesnpLair7,y, stoją młodziki, którzy konkuro
wać mogą z jlodsekretarzami stanu.

Srak odki „D aily  Expr3es“  w  Glasgow naj
większą' swój nakład :na terenie Szkocji za
wdzięcza trzydziestoletniemu redaktorowi —  
Thompsonowi. Ad;minie trać. ję wielkiego piiS-ma 
samodziolnie [rrowadzi 23-lotni syn lon ia Bea- 
verbroóka —  Max Aitken.

Młodzi przodują miotyłko b a  prowincji. Oku 
powali -łoudyństkie wydawiniiotwo. Wstępne a-rty 
kuły pisuje 27-letni Frank Owen, gallijczyk. 
Mimo swego młodego wieku, zdążył on już być 
w.łonkiewi Izby G-młn-. 7>astę-pca ło-rd-a l>eaven- 
'brooika i najbliższy jego w-spółpracownik, Ohri- 
s-tian-son, Kozy łat 29: umysł głęboki, język 
cięty, a wygląd -ma cherub inka. Najwybitniejsi 
członkowie londyńskiej redakcji nie mają prze 
k rodzonej trzydziestki: Gordon Beciki es ma rok 
trzydziesty, a feljetonista Master Dunn —  nie 
więcej jak 2t> łat, wygląda zaś zaledwie na 20. 
Olbrzymiem biurem i wielkim mechanizmem ad
ministracyjnym londyńskiego „D aily Expres.su11 
zarządza. 30-let.ni RovJley, któremu lord Bca- 
vertrrook zawdzięcza rozwój działu ogłoszenio
wego.

Polityka i prasa —  cwo tuba, przez którą 
sta-ra Anglja  przemawia do świata. Tuba ta 
jest w  rekach młodvch. L. H.

Zdaniem Hitlera pierwotną formą ustroju 
czą, by ta kampamja ustała, i by ci, fctćrey w społecznego był komunizm, który jest w okre- 
ramach obchodu kreślić będą przebieg zwycję- pierwotnym moralny i moralnie zrozumiały,
stwa r. 1683, nie fałszowali historji, ale przed-1 W  -oiarę rozwoju jednak następuje pod po
stawiali ją wieimie. W. Z. rządkawywa-nie się niższych elementów oso

bom wyższym i kierownictwo przechodzi tło 
rasy silniejszej, bardziej do rządzenia przyspo
sobionej. Hitler potępia ustrój dcmokratyczn-o- 
niies7(‘7.ański, jako > pozbawiony c-nót heroicz
nych i wartości bohaterskich. Również kom.u- 
nizujące elementy nastrojone opozycyjnie wo- 
bec mieszczaństwa demokratycznego pozbawio
ne są, —  zdaniem Hitlera —  zdolności sprawo
wania w ładzy i dhatogo zapoczątkowują tylko 
okres wsteczny we wszystkich dziedzinach kul
tury.

Hitler przypominał dal ej, że dopiero on w 
roku 1919 opracował program, przeciwstawia
jący się kategorycznie światu paeyfistyezno-Je-* 
mokratycznemu. Przez najstepnych 14 lat trwa
ło skupianie się ..urodzonych przywódców’ * do
koła ruchu narodowo-soc.jalistycznego. Przy
wódcy ci hartowali się w  walce, gdyż —  jak 
oświadezył Hitler, cytując słowa Nietzschego 
—  uderzenia, które nie obalają silnego czło
wieka. jeszcze bardziej go tylko wzmacniają. W  
ttn s-posób z kilkudziesięciu miljonów Niem
ców zorganizowały się 3 mil jony bojowników', 
będących przedstawicielami kierownictwa poli
tycznego narodu. Za kiorowm-iobwem tern sto? 
przeważająca większość wszystkich Niemców. 
Organizacja ta przyjęła na siebie odpowiedzial
ność za. trwałość kierownictwa politycznego w 
Niemczech.

IW  jaki sposób -w partji narodowonsocjali- 
styoznej będzie się dokonywał „dobór natural
ny11 przyw ódców , tego Hitler nie powiedział 
Narazie partja jest rządzona przez absolutne
go monarchę, Hitlera, który wszystkich mianu
je i wydaje rozkazy.

Celaisc «reg*i®w*mia Hakłada 
f»r®siuay «  jak na^rycble?s*e ure- 
gniewanie ąrennmeraty

Ka ip»uguraeję nowego sezon*! — Monumentalne areydzinlo dźwięków* realizacji genjalnego 
Ryszarda Boleslawskiege, reżysera teatru Stanistawskieg* w Moskwie

WANDA15
w  te a tr z e  św ieH ayse

Upojna pieśń milośei i bezgranicznego poiwię 
cenią. W rolach głównych: Królewska rodzina

Jnhn Ethel L ionsl B a r r y io -  
row ie. Ralph M organ , Djana W ynard

pieśni rosyjskie oraz cygańskie romanse. Olbrzy- 
•lśniewająca wystawa. Film ten zrealizowany 

z niewidzianym rozmachem jest chlubą i triumfem wytwórni Metro-Goldwyn-Majer. Ponadto 
w programie na jnowszy tygodnik Doza. Poez. seansów o g. 5, 7, 9.10, w n.cdz. i św. od 3 pop.

Najpiękniejsze milojne 
mie iłnm y! Niebywała

1

zaraz
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Ostatnia chwila posła Franciszka 
Hirouki Kawai.

Przed trzema tygodniami zmarł w  Warszawie
poseł japoński przy rządzie R-zpIitc-j ś. p. H i
rouki Kawai. Jak wiadomo, poseł Hirouki K a 
wai zmarł jako katolik. Katolicki tygodnik 
..K iwa'1 przynosi ciekawe szczegóły z ostatnich 
chwil przed śmiercią, japońskiego posła.

..W  poniedziałek dnia 14 sierpnia o godz. 1 
w południe zawiadomiono telefonicznie J. E. 
ks. nuncjusza Maimagrgiego, że poseł japoń
ski ś. p. Hirouki Kaw ai złożony ciężką cho
robą. walczy już ze śmiercią. Nuncjusz Apo
stolski, którego skądinąd łączyły, węzły przy
jaźni z chorym posłem japońskim, udał sie na
tychmiast wraz ze swym audytorem i sekreta
rzem do sanatorjum w  Otwocku, by odwiedzić 
rhor&g-o. Znalazł go w wielkieni niebezpieczeń 
stwie życia, lecz przy zachowaniu zupełnej 
świadomości. W  toku rozmowy, w  której po
ruszono sprawy religijne, ś. p. posól nświ.al- 
czył gotowość przypięcia Chrztu ś\r., którego 
zaraz udzielił Ks. Nuncjusz, nadając mu imię 
Franciszek. Po Chrzcie św. kiedy Nuncjusz że
gnał się ze swym uintonijnccip przyjacielem, 
ś. p. poseł Kawai wyraził swą wielką radość i 
pokój ducha. Cieszy! się niezmiernie, że został 
katolikiem, przeprasza! otaczających go za 
wszystko, cokolwiek złego uczynił i umierał 
wurost jak święty.

O godz. 8-mcj wieczorem .togo hiia ś. p. 
poseł Kawai już nie żył11.

Gbynia portem europejskim.
Pi' niedzielo rano z Warszawy przybyła do 

Gdyni delegacja gospodarcza węgierska z mi
nistrem Kałlaym. To powitaniach na dworcu 
coście odjechali do domu zdrojowego. 0 go 
dzinie 9.30 zebrali się w Urzędzie Morskim, 
gdzie imieniem Urzędu delegację powitał inz. 
Wetula, poczom dyr. dr. Kasprowicz wygłosił 
referat o rozwoju portu gdyńskiego. W dal- 
szvm ciągu zwiedzano chłodnie, łuszczarnie ry 
żu i 'inne urządzenia portowe. Podczas zwie
dzania goście wyrażali podziw i uznanie dla 
w ielkiego wysiłku narodu polskiego stwierdza-i 
jąc, że Gdynia nie jest tylko portem polskim, 
ale stała się portem europejskim. Na bankiecie 

.w Polskiej TUrncrze’1 który na cześć delega
cji wydala, Izba Handlowa Polsko-Węgierska 
wygłoszono szereg przemówień, poczerń odegra 
ny został hymn narodowy polski. Po bankiecie 
w  BGK odbyła się konferencja. W  poniedzia
łek delegacja węgierska, odjeżdża do Gdańska, 
skąd powraca do Warszawy.

poświęeenie Ogrodu Spertowego
we Włocławku.

Aktu tego dokonał Ks. Biskup K. Ra doń
ski w dniu ̂ 20. V III., w  otoczeniu duehowień- 

‘ stwa, przedstawicieli władz państwowych, w oj
skowych, samorządowych, oraz organizacyj. — 
Po przemówieniach i zatknięciu bandery SMP. 
tia wysokim maszcie, przy dźwiękach orkiestry 
Sr. M .1’. M. z Lipna, nastąpiły zawody sporto
we młodzieży. Tytu ł mistrza Związku uzyska
ło .8. M. U. M. „Spójnia’1, W łocławek.

Utoród ten urządził wielkim nakładem kosz
tów Ks. Stefan Pietruszka, Dyrektor Dieee- 
7,jaln. Związku S. M. P. Gorliwą, umiejętną i wy 
datną działalność Ks. Dyrektora Lietruszki oce
niło należycie Zjednoczenie B. M- V. w Pozna
niu, przyznając mu najwyższe odznaczenie: 
Złoty K rzyż Za.sługi. Udekorowania dokonał 
Ks. Biskup Itadoń,-ki w7 dniu 22. Y !!T., zazna
czając w sweni przemówieniu, że Ks. Dyrek
tor Pictniszka doprowadził Związek diecezjal
ny w ciągu kilku lat do wspaniałego rozwoju.

Imponujący zjazd sodalicyj
i kongregacyj marjańskich Śląska.

W  niedzielę odbył się w Katowicach diece
zjalny zjazd sodalicyj i kongregacyj niarjań- 
skidh1 męskich' i żeńskich diecezji śląskiej.

c.iiiadow ej rozpoczęły się o godz. 13 obradę. 
W  małej hali wystawowej obradowały kongre
gacje niemieckie, w dużej kongregacje polskie.

Zebrani ustawiwszy się w  pochodzie, wyru-jTu i tam zagajaj ks. biskup Adamski przyczein * ¥  ( T ^jT*b 
ę parku Kościuszki. (J wylotu '.iii- w >%je” -5* 8 —  -«.*-»  -  ’• -szyli w  stronę 

ey Poniatowskiego przeszło ló-tysiecznv po-: obrad.
tohó.kł, w  którym niesiono około 200 sztandarów; Mawieństwem

ieikie.j hali ks. biskup objął przewodnictwo1 
W  czasie obrad odczytano list /. błogo-j 

Ojca św.. do którego wysłano 
przedefilował przed ks. biskupem Adamskim, ■ hołdowniczą depeszę. Hołdownicze telegramy 
stojącym w  otoczeniu licznego duchowieństwa,^wyfłano również do P. Prezydenta R/p litej i do 
m. jn. księży prałatów: Miiika. BromboszczapUs. Prymasa Hlonda. T’o świetnych, pełnych gło
Skupina, Brandysa, ks. prałata Kaczyńskiego,! cokich myśli referaf ach, kk’ ro wygłosili: J. i ł . ’ 
dyr. K AP., kanonika Mathci i jn. Obok ks. bi-.ks. biskup Adamski, ks. dr. Kominek i O. Mo-

odpowiednie rez<>- 
przeglądmn 

Apostołów Od
non ionia wewnętrznego pod znakiem Marji, za
kończył się n godz, 17. Organizacja zjazdu by
ła bradzo sprawna.

skopa zajęli miejsc: wojewoda stąski p. Ora-jskala T. J. zjazd uchwali! 
żynski, senator W. Korfanty. prezydent Król. Tucjc. Imponujący zjazd, będący 
Ilu ty SpoiIenstein i w. in. W  wielkiej hali wy- kongregacyjno-sodalicyjnej armji :■ 
stawowej obok parku Kościuszki odprawił u-' 
roezystą Sumę pontyfikalną ks. biskup Adam
ski. kazanie wygłosił ks. prof. Trombala z Cie
szyna. Po nabożeństwie a następnie przerwie

Generał Haller wśród Ślązaków
Z okazji uroczystości poświęcenia szlan- 1 w ręczył go prezesowi 

daru placówki "Zw. H allerczyków  w  Debie Dobie Banduchow i.

ij
Z » . Hallerczyków w

na Górnym Śląsku, obchodzącej 10-lecio 
swego istnienia, przybył na Blask w

i
I,:.

Po defiladzie odbyła się akademja. w cza
rne- j sio której zabrał głos gen. Haller, rozpoczy-
wi- j na.iąc od wspomnienia pobytu na Śląsku przed 
ko- zwycięstwem w iedeń-kiem  króia-rycrrza .1 a - 
' s. ! na 11 [. Gen. H aller złożył hołd harfowi ludu 

kiego w czasie n iewoli, podkreślając, iż

dzielę gen. Haller. B łękitnego generała 
tano eniuzjartweznie. Po nabożeństwie w
ściele parafialnym, odprawionem  przez ...... (
prob. G lowczcwskicgo i po złożeniu przez ślą 
gen. Hallera wieńca u pomnika Powstańca j dumny jest z tego. że śłązaet wałczyli pod jc-
o<lbył sie pochód, w  którym na m ie jscow e ' go rozkazami. Gen. Haller złożył następnie
boisko pomaszerowało około 1.000 h a iler-jh o ld  kobiecie śląskiej, która dala Ojczyźnie

tyłu dzi< lurch w w a lce  o n iepod leg łość Oiczy 
zny synów.

Akadem ję zakończono śpiewem „N ie  rzu- 
cim ziem i". Po obiedzie i wbijaniu gwoździ

czyków w  mundurach z 20 sztandarami. ban- 
derja chl-opśka.. kom pan je  powstańców i b. 
żołnierzy, kempanja Zw. Podoficerów  Re
zerwy Ziem Zachodnich z Król.-Huly. dele
gacje różnych stowarzyszeń itd. P rzy  licz
nym udziale publiczności w obecności sen.

Komuniści chcieli zniszczyć most 
na Renie

W Duesscldortie zamierzali komuniści w y 
sadzić w powietrze jeden z mostów na. Renie 
i poczynili odpowiednie przygotowaniu. Dzięki 
przypadkowi udało się policji wpaść na ślad 
zamachu i w porę mu zapobiec.

  «>«»-------
NA *9 M. TW IE R D Z Y  ł 7 M. W IĘ Z IE N IA  

■SKAZANO KSIĘDZA ZA  K R Y T Y K O W A N IE  
! H ITLE R A . W  Dortmundzie skazano ks. wika- 
j re-go z Bohum Stockera na 9 miesięcy twierdzy 
i na 7 miesięcy więzienia za występowanie 
przeciwko rządowi Hitlera. Ak t Oskarżenia 
zarzuca mu wygłaszanie podburzających mów, 
w których hitlerowców porównywał do hordv 
dzikich Indjan i do bolszewików, gorszych od 
komunistów. Jako współwinny został r-kazany 
wachmistrz policji Fcnke, który wyraził się. 
że jest tego samego zdania o obecnym rządzie, 
co i skazany ksiądz.

TU RCY O D N AW IAJĄ  P A M IĄ TK O W Ą  S T A 
TUĘ W  W IEDNIU. Dzienniki wiedeńskie do
noszą. żc rząd turecki poloc-ił odnowienie sta
tuy mni-cuzezoncj w pewnym domu w7 dziciniey 
-5-tcj Wiednia na pamiątkę oblężenia Wiednia 
przez Turków. Statua przedstawia jeźdźca tu
reckiego. u stóp którego znajduje się napis: 'A1 
cza,sic- drugiego oblężenia Wiednia przez Tur
ków w r. 1ÓS3 znajdował się na tem miejscu 
namiot Kara Mustafy.

SO W IECKI I-OT DO STR ATO SFE R Y W E
do drzewca nowepoświęconego sztandaru, g c - 1ŚRODĘ. Start wojskowego stratosferu ..ZsRR”  
nerał H a ller udał się do szpitala w B ie lszo-, odbędzie sic 6 września. Lecą lotnicy Prokc-

W . Korfantego, prezesa Zw. H allerczyków  jw ieaeh, gdzie wśród ogólnego w zruszenia d o - ,,fiew i Birnbaum. Lot według projektu trwać 
pułk. Modelskiego. prezesa rady m iejskie j , konał aktu dekoracji ciężko rannego w  pracy ma 40 godzin, przyczem osiągnięta ma być w,v- 
w  Katowicach Piechnika, odbył się uroczy-! na kopalni hallerczyka Piotrka medalem gen. | sokosć 20.000 mtr. Lot naukowej ekspedycji

KORONACJA OBRAZU M ATK I BOSKIEJ 
W  TARNOBRZEGU. Piękna uroczystość koro
nacji cudownego obrazu .Matki Boskiej w Tar
li brzegu (kolo Sandomierza) odbędzie cię 
w dniu S września b. r. Już od 5-go września, 
rozpocznie się uroozyste bridnurn z łaskawym 
udziałem ks. biskupów, kazania głosić będą: 
O- Konstanty M. Żnkiewicz. O. Anioł Siwek 
i O. Lucjan W ołek. W  piątek 8 września uro
czystą sumę celebrować będzie ks. biskup dr. 
Franciszek Barda, sufragan przemyski. który 
ukoronuje cudowny obraz. Kazanie koronacyj
ne wT-ciosi ks. biskup Jasiński, oolynarjusz 
sandomierski. Ponieważ spodziewany jest licz
ny zjazd na tę uroczystość, dlatego komitet 
organizacyjny postarał się o znaczne, zniżki 
kolejowe grupowe t Indywidualne

ZJAZD OGRODNICTW A DZIAŁKOW EGO  
ZAKO ŃCZYŁ ORRADY. w  Katowicach' odby
wał się dwudniowy zjazd, poświecony ogrodni
ctwu działkowemu. W  niedzielę w drugim dniu 
zjazdu, w którym uczestniczyło kilka tysięcy 
członków tówanzystw ogródków rlzinłkoY.-yęh. 
odłwła się Moza. św. przed gmachem wojewódz
twa, dla, biorących udział w  zjeździć. Po nabo
żeństwie przeszedł ulicami miasta pochód pro- 
pagandowy. W  czasie ohrad zjazdu załatwiono 
szereg spraw organiziwyjnycii. uchwalono no
wy statut, związku, Q£s» dpkonan i wyboru no- 
uych władz.

sty akt wręczenia nowopoświęcoucgu sztan
daru placówki Zw. Hallerczyków przez gen. 
H a llera  pułk. Moflclskicmu jako preze-uwi 
Związku. Pułk. Modolski wruezr] sztandar

Hollcra. P ie ire li dziękował 
Haberow i uznanie.

Uroczystość hallerowska 
wrażenie w Debie a echa to

serdecznie g e n . ' ll°  stratosfery7 odłożono do końca1 miesiąca.

Miłe stosunki w Chinach.
prezesowi chorągwi dyr. Gawryehowi. ten zaś całym Śląsku.

w ywa-rła duże I 
rozeszły się po j 

i
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Od środy, S G -p ub.-m.^w kirsotestrze A P O U L O “

Czr można
Fiifn, d ia  iuds! o silnych nerwachI

Najoryginalntojsjiy, wspjniuły twór o cudownych a niesamowitych sceuarh.
zwierzęta-przekształcić na ludzi'.1 — Na to odpowie

(W y s p a  ^straconych du sz )
seajajne areydłieło filmowe, na tle rozgłośnej po
wieści Tl, t>. WELLSA. — Z g r o s a  p rs a jm w ją c *  

s«|)n v  p r s e w y ż i t z i ią  F r tn k f t i t ł t a ia a !
m a ln a  I Gzarowne tło przyrody, ttomans i miłość wśród potworów. Zwierzęta 

u liu n tlbn  CZTr]i ludzie. W uściskach potworów. Mrożące krew
menta prot. Moreau. — W rolach głów-

ięri<c.ł̂ vti [;[ 7,c bnótcll Ul’ - I

ir norcan
nych znakomici i powszechnie Juhiani

Arlen, Le ila  Hyam s, Be lla  L i p s i ,

w żyłach ekspery-

G iia rles Laughton, Katehleefi Burkę, R ichard
..Dr. Moreau* to największy eukces kinematoorafji 
N A O P R O d R A M : Przelot eskadry edm rałs EALBfl.

A im ja oficjalna w Chinach liczy około 21.(500 
ilys . żołnierzy. Olbrzymia ta masa dzieli się na 
('•{•I armij poszczególnych, ale w  rzeczywistości 
każdy dowódca korpusu, dywizji, brygady ku- 
rzysta z zupełnej au tonomji i rządzi się, jak 
absolutny samowładca. Nominalnie naczelnym 
dowódcą wszystkich sił zbrojnych jest marsza
łek Czang-Kai-Czek. faktycznie zaś posiada ort 
do swojej dyspozycji nie więcej niż 255.000 In- 
dzi. Pozostałe 2,345.000 żołnierzy prowadzi 
wojnę z każdym, kto im staje na przesz.kodzie 
Chiny dzielą się, na 28 prowincyj, z których 
■każdą rządzi gubernator, mający do dyspozycji 
własną armię. A le w7 niektórych prowincjach 
istnieje po kilka arniji, które albo popierają gu
bernatora, albo prowadzą z nim wojnę. IV pro
wincji Szeczuan istnieje np. 14 armij, walczą
cych m iędzy ' sobą, i z gubernatorem.

i°»aa<i««B j  iw-iiłiŁwî iws iiiww. v.w>jwMirit «g  aOTKngntwsptr* c

Dunsnsnamrm

D Z IE N N IK A R Z E  POLSt.Ą’ ZAPROSZENI 
DO bO M IETÓ M . Sowieckie organizacje zawe 
dowe dziennikarzy zaprosiły przedstaw ich'-i 
prasy polskiej do zw iedzenia Z. 8. S. R. W y 
cieczka dziennikarzy polskich do Scwielów 
dojść ma do skutku w ciągu najbliższych ty
godni.

M ALW ERSAC JE  4Y K A S IE  18 V. P, W 
SK IE R N IE W IC A C H . Sędzia śledczy Wojsku- 
w  ego Sridu O kręgowego w  W arszaw ie prowa
dzi śledztwo w  spraw ie malwersacji, ujawnio 
nych w  kasie pułkowej 18 pułku piccholy w 
Skierniewicach. .Malwersacje te dosięgać uta
ją, cyfry (00.000 z], W  związku z, la aforą po
stawiono w stan oskarżenia płatnika pułku i 
jeszcze 10 innych osób, odpowiadających za 
brak dozoru.

  * 0 * ----------

Ks. prym as Seredy w Poznaniu. -
W  niedzielę około godz. 14 tej przybył 

z Warszawy do Poznania -U U. ks. kar-lynal 
Soredy, prymas "Węgier, w o l^ ic l/ .iny  >I-» 1. E. 
ks. kard. prymasa Polski, tUrniJa.- Równocze
śnie przj-był do Poziiania iłosrf węgierski 
w Warszawie min. MatóUfka Towarzyszył go
ściom węgior.-kim pfKtcóży ■!o Uo.umnia p. 
Olgiert Czartoryski, prezes !' )wa,vz\vtw t P o l
sko W ęgierskiego w  Folsęi-. N.i dworcu oe-ze- 
kiwali przył-yci-- gości J. K. kś kard. Ul on i 
w ofnczeni i Jiu howień^ wa. przedstawiciele 
w ijcwództw.t, prezydent mia-Uu. z.istepe.t tit.- 
wttocy O. K płk. AYię,v « « k i  t inni Przybyły 
fsż drużyny f-ksutowskię i «tnwir/-v>7ynia rc.lo- 
dzc ży po’, ś hi ej ze sztanda •ani: ru> ••owpaniu
o-ije.c‘<at k-t. ] rymas Ęoredy uraz 7. k«. pryina 

rU -mlfiu do pałac-1 :.tt aj.»k’ip i’ g a na
stępnie około godz. -I-tej po południu wraz 
z otoczeniem udał się do Gniezna, celem zw ie

dzenia tamtejszej katedry. Wieczorem obaj a-r- 
vpasterze powrócili do Poznania.

7, oka-ziji pobytu -I. H. prjunasa Węgier ks 
prymas Hlond wydał w niedzielę wieczorem 
aut w salonach swego pałacu. W  poniedziałek 

zwiedzał ks. prymas Be redy miasto, po połu
dniu wyjechał do Raszkowa, siedziby państwa 
Cz-arto-ryakieh. których gościem będzie do wtor 
ku. W  tym dniu odjeżdża ks. prymas Seredy 
ramochodem do Częstochowy na Jasną Górę.

s K r z i s d ł f l  s w g u i  H s l o m ,  
fe e r z ? j5if l?  i  p o c z f t j  l o l n l a c f *  I * a e

K 5 N O T  E A T M

Od Adminlstracii.
Prosimy P. T. Abenoiitów  

onadsyłanio prenumeraty za

w r z e s ie ń .
Rowaoezeiaie zwraeamy się 

do wszystkich aboue&tćw za- 
logająeych z prenumeratą z g©- 
rąeom wezwaniom aby zocheloli 
niezwłocznie zaległości w yrów -

P Z W t Ę K O W T  g
W s w  i r “

DOM KATOLICKI

MIT II. STSASZEWSKiEil II

Coś

Poraź pierwszy w Krakowie I
zu pełn ie  n ow ego  w  d z ied z in ie  k in e m a to g ra f] ! !

Mój Przyjadę! Król
Pieśń m iłości i p ośw ięcen ia .

W roli niskorpaowaay
K E 6 L  S E N S A C J I ;

i m a ły  sswiazci®r M I K I  ^ O N E Y .
— Wspaniała era! — Chcesz się wesoło zabawić i zapomnieć o powszednich, 

troskach, zobacz film* MÓ.1 PRZYJACIEL KRÓL,

T O M

ORNY MIEJSC NORMALNE, Trzy wrświ«tlenia w dnie powszednie o nodz. 5, 7 i i) w ie «6 r  
?t w niedziele i święla także o godzinie 3 popołudniu. g
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Fesfva! muzyczny w Krynicy.
W ieczór Chopinowski atrakcją drugiej dekady. *

On eg daj odbył sio „W ieczór Chopinowski’*.!

**7a lk a  w ę ż ó w .
ć\ .\omym Meksyku istnieją dwa gatunki ■■ bowiem, odpocząwszy widoczni© i zebrawszy

sala Domu Zdrojowego była przepełniona Na węzow, mianowicie t. »w . czarny wąż i grze

I wszystkie siły. grzech olnik ponowił walkę. 
Czarny wąż ani na chwile nie otworzył pasz
czy i nu-hy gTzorho'tn.iika po godzinnej dalszej

" T-' ’’ zawsze kończr sie śmiertelna walka m iedzy* ’ - . -
Na estradę wchodzi profesor Uniwersytetu, ‘ s • •

j nimi. W ynik walki zwykło zależy od tego.
, któremu z nich uda się niespodzianie zaatako
wać przeciwnika. Czarny wąż jest niniejszy i 

lecz zwinniejezy i pełza cicho, wów-

dr. Zdzisław Jaehimecki, wygłasza podniosłe
słowo wstępne.

Jako muzykolog, prof. Jachhnecki sfwicr #łab8zv
dza, że stoi przed ogromnemi trudnościami. , , ... . ,

, , , . ■ . . ..  r „ . ' c/;tó .-oy gaz ochotnik, jakkolwiek jest znacz-
gdy  ma scharakteryzować tworczosc Chopina. ... . ■ w ,2,,‘ , , • . . • , , . . . nio większy i s.uneiszr. rzaoiko kiedy może
Dla zbadania ognia wewnętrznego, twórczej si- • , • „ „  , ., , °  zbli'/w.y sio uri swego pr/ecuwni-ka mesnodzia-
ły  wieszcza m e  nadają się żadne miary Clio- ui T ż owo „ , zo, hotki. 0ll kt(kvch p(,,.ho(k :
pin a-trzeba odczue i zrozumieć. Stwierdza, ze - 'l t m  tnorwif<, nft k o - ,n
ao Cnopma trzeba iso. jak do owego krzaku ,3!U.llVCłl piOTk;oni/ ostrzegają zawsze
gorejącego na puszczy, gdyż twórczość jego 0 zbliżaniu sio w ro-a! ‘
jest boską. siłą. ; rewneo-o

szoreę
przcC-I-

Twórczość Chopina, to svntcza e z ło w c z fń -
*azu dwaj uczestnicy w y pr i iwy 

muitkowej w  Meksyku posłyszeli (lźwiek grzn- 
stora, pOiSkcgci i artyzmu. Daremnie szukano- d lote,k. Vo chw ili’ doinm li' arzeelKiMńka. e/ol- 
by w  całej literaturze jakiegoś odpowiednika, cajaoC£ro sio wk6(1 tra\vv . w  te| c1nv;H jP(1n.,k 
któryby pod temi trzema względami tak za.lo- j . ^  iimy Rkręcony w  flpka,io. odbił się 
wabn jak Chopin. j 0(] ziemi i  % góry wpadł na grz ochotnika. l ’o-

Jego polskość jei-.t całkowitą, w  stu proeon- drożni -odirazn poznali czarnego węża. który 
fach. Był on Polakiem więcej, aniżeli każdj niesjioś-trzeżonie przyiozołgał sic do -swego prze 
Polak. Podobnie, jak Bona-parte, mógł pow ie-_ eiwnika i wbił mu zęby w  szyję, tuż przy gło- 
dzieć o sofcie Chopin: ,,ja jestem sam swoim wie. Wyn.ilk wałki był ła tw y do przewidzenie. 
przodkiem’5. Chopin poza fortepianem, który j Po półtoragodzinnej walce poruszenia grze 
był głównym czynnikiem jego twórczości napi- eh-otnika stawały się coraz wolniejsze, wjysz- 
sał kilkanaście pieśni, lecz żadna jego pieśń nie (de zwinął się w  kłębek i znimurhoinial. fiwiad
powstała do słów innych, jak polskie. Jego kowii© sądzili, że już nic żyje i dziwili sio. ezn 
Polonezy, Mazurki, to Całe epopeje polskiej hi-1 mm „czaimy 
Storji i  życia.

Chopin prze-z swój genjusa stał się własno
ścią nietylko całego narodu, lec.z całego świa
ta. Muzyka jego tryska niewyczerpaną silą ży
wotności. v

Po prelekcji prof. Jachimeckiego pianista 
Leopold Muenzer, jeden z najznakomitszych1 
polskich ohopimistów, odegrał po mistrzowsku 
następujące utwory Chopina: Sonatę Ilonoll, __
A llegro  meestoso, Scherzo, Largo, Preeto, kLoc- j ^  tibiegłą, sobotę i niedzielę odbyły się w j 
tum  das-dur, T rzy  Mazurki, Grandę polonaise ■ Tallinie międzynarodowe zawody hippiczne. 
Brillante, zaś po pauzie Cztery Impromptus, Konkurs otwarcia wygrali, dzięki lepszym wy- 
T rzy  Walce, Dwie Etiudy, Polonez fis-mol. j n;.koqn c0 r]t) oz,aiSIl Łotysze. W  konkursie po-

Pubiiczność, upojona utworami Chopina, o d 1̂ ^ .  sko]-n zwyciężył jkw. Pohorecki na Farsie, 
tworzonymi po mistrzowsku przez doskonałego ' ... . , . , "  ' , , . !
muzyka, nie szczędziła mu braw i opuściła sa-

walcc. stawały się coraz powolniejszo, wresz
cie po pewnym czasie grzoellofcn-ik znierucho
miał na dobro.

Ikidróżni z zaciekawionicni przyglądali się. 
co będzie dalej, czarny wąż bowiem, zarnia-t 
opuśv.i-ć plac boju. zaczął manewrować dokoła 
zabitego, stazając się wyrównać i wyciągnąć 
jego trupa, starannie usuwając li-tki. wygl-i- 
d-zająe zmarszczki na skórze i t. ]>. K iedy za
biegi to były skończono, wąż zaczął lizać 
grz<*.-Iuitn?ka z jednego bc-ku od głow y ku ogo 
nowi. Znajdując piję od strony słońca. 'ró 
żni w idzieli wyraźnie na Irupio błyszczą-. o s  
śliny czarnego węża. Następnie obok pióru 
go powstał ćlinigi pa.s śliny, potem t:zoci. wre. 
eie cały t r up  był pokryty warstwą lepkiej ! 
błyszczącej śliny. j

Podróżni nie przypuszczali, że sa to przy -Miejskiego ośrodka W. F. na Żelaznej Wodzie,
gotowania do uczty, kiedy bogiem  grzechot w obecności przedstawicieli władz państwo-
uik został dokładnie obśliniony, czarny wąż wyeh i sportowych.
znów zbliżył się do jego głowy, otworzył szo Odbyte z rac.ji uroczystości zawody z u- 
roko paszcze, do której zaczął wsuwać głów-- '•.ialein Craeorji dały wyniki następujące:

0x00 m. dowolnym: 1) Cracovia 2 min. 38.3 
s. 100 m. na wznak 1) K ot (Pogoń) 1:30.1, 100
ni. klasycznym —  Jidik 1:31.1; 100 m. dowol-

1 Rcuppert (Cracocia) 1:08.3 sek.; 100

Trzeci etap biegu kolarskiego dokoła 
Polski

W  niedzielę rozegrano trzeci etap biegu
kolacskiego dokoła Polski, na trasie Ostrołę
ka— Grodno, dystans 199 kim. Zawodnicy wpa
dli na metę w  następującej kolejności: 1) Wa
silewski (Świt, W -wa) —  7 godiz. 29 min., 2) L i
piński (Skoda, W-wa) —  7 godz. 29 min. 59 
sek., 3) Olecki (Tramwajarz, W-wa), 7 godz. 
31 min. 28 sek.

Bieg odbył się w  dobrych warunkach atmo
sferycznych. Z Ostrołęki wystartowało tylko 
33 zawodników. Na etapie miało miejsce kil
ka wypadków drobnych.

W  łącznej klasyfikacji trzech etapów pro
wadzi Lipiński (Skoda —  Warszawa).

TENISIŚCI N IEM IECCY PO K O N ALI 
DANJĘ 5:0.

W  trzeciej rundzie eliminacyjnych walk o 
puliar Davi?-a na rok 1934, Niemcy pokonały 
Danję 5:0.

ZAW O D Y P Ł Y W A C K IE  W E LW O W IE .
W  niedzielę otwarto we Lwowie kąpielisko!

trupa. W yraźnie było widać* rozdęty przełyk, 
przy przecliodzcjiiii przezeń głowy. Za glona
poszła szyjn.1 wreszcie reszta ciała, nie wyłą
czając ogona z grzechotkami. Podróżni b v !: .'!vm  

nie puszcza wroga. Ale ton wi- j świadkami zadziwiającej sceny: czarny w a j u. klasycznym pań —  1) Hrynekówna (Pogoń) 
downie znał swego przeciwnika, wiedział, ź^j połknął całego grzechotuik.a~ dwa ra zy 'w iek  ; i :53 2 «ek.
to jedynie wydiieg st.rntegici7.ny, po kwadransie szego od s ieb ie/  ' Z. j W  meczu piłki wodnej Cracoria pokonała

■ , dogoń 4:0 (2:0).
  ----------------------------   «>»I ■« u. - I <RAKÓW _  ZAGLĘB1E DĄBRO W SKIE  3:2.

I 'W ltJ U rb  M n  ji W niedzielę odbył się w Sosnowcu mocz pił-
i f p o r t f .
Jeźdźcy polscy zdobyli puhar Estonii.

Z l ó t  s k f s a d k ^  n a  karski pomiędzy reprezentacjami Krakowa i Za.

Arcybiskupi Komitet Ratunkówy!. ̂ ? ro" lu>s:<> 1 "r,’iki" ’8:2 m

lę pod niezapomnianym wrażeniem.
Z. M.

Heperłiiar teatru Polskiego I Maiago
w  Warszawie.

Zarząd T . K . K . T. wraz z Dyrekcją Tea
trów Polskiego i Małego omówił na. szeregu kon 
ferencyj -wytyczne linie repertuaru obu wyżej 
wymienionych teatrów.

Teatr Polski poświęcony będzie widowiskom 
z repertuaru klasycznego i wybitnym utworom

W  niedzielę rozegrano konkurs w ytrzym ało-, 

ści, w którymi pierwsze trzy miejsca zajęli: 

por. Pokoręóki na Farsie, por. Biliński na Nie- 
EpOdiziance i por. Pohorecki na Dineuso. Druży

nowo konkurs ten również wygrali Polacy.

W  konkursie o pub nr Estonji pierwsze miej 

sce zdobyli Polacy —  kpt. Czerniawski na Dio- 

nie, por. Pohorecki na Olafie i por. Biliński na 

Rabsiu, ora/z kpt. Kuciński na Roksanie.

Zdobyte nagrody wręczał osobiście prezy

dent Łotw y, p.Tonnfcson. '

., Mi arka za miarkę’1 Szekspira (je-d-eai z kapital
nych utworów Szekspira niograny dotychczas 

twórczości "dramatycznej współczesnej % wysu- w  Polsce). „Świętoszek1’ Moliera. „Podróżoma-
. . __ * _ lt t t  ______ *  .̂4.

uięciem na pierwszy plan dramatopisarstwa
polskiego.

Teatr Mały przeznaczony jest dla drama
tu i komeaji, poruszających najistotniejsze za
gadnienia współczesnego życia obyczajowego. 
Grane tam będą pozatem najcenniejsze utwory 
polskie przedwojenne, które stanowią punkt 
wyjścia dla współczesnej komedji kameralnej 

polskiej.
W  bieżącym sezonie projektowane są w  T e 

atrze Polskim  następujące widowiska: „L ilia
Weneda1’ Słowackiego (z muzyką E. Moraw
skiego). ,,Noc Listopadlowia’4 Wyspiańskiego.

Lwowskie zabawy ludowe
Jafe młodzież robotnicza, żołnierze, służeb- 

,no spędzają swój wolny czas w  niedzielne po- 
póludfłnie? Jak się bawią? Czy nie szkodliwie? 
Gzy nie byłoby pożądanem, aby roztoczyć nad 
ich zabawą opiokę. poprostu organizować dla 
nich sabay/ę?

Nieraz zastanawiałem się nad tern pytaniom 
  i  oto otrzymałem odpowiedź bardzo zachę
caj.0 eą. Mianowicie bawiąc pod koniec ub. roku 
we Lwo-wiCj zwiedziłem tamtejszy Związek T e 
atrów Ludowych, uprawiający intensywną dzia 
klin ość pocł wodzą, dwóch niestrudzonych entu
zjastów, pp. radcy Eartosińskiego, prezesa i 
prof. Piątka, sekretarza.. Związek ten, jatko je
den z działów swej akcji wprowadził właśnie 

.takio zabawy ludowe. Prezes Związku, zachę
cony przez podpisanego, afeeby dać jakiś roz
głos tej wysoco pcaytocznej i ofiarnej in icjaty
wie, przesyła poniższy, z humorem skreślony 
opis, k tóry  będzie może przykładem i dla na
szego mia/śta łub innych. Prócz teatru żołnier
skiego w  Krakowie, napewno i takie zabawy 
przydałyby się. Dać zdrową wesołość biednym 
ludziom —  to chyba cci nie błahy! A lo oddaje
my głos p. Bart osińskiemu: (K L K )i

Od dawna gniewało nas. żei we Lwow ie za
bawy ' dla służby i żołnierzy urządzają 
ty lk o llusini. Namawiałem różne towarzystwa

nja" Korzeniowskiego (niewystawiam, dotych
czas nigdzie). „Rozbitk i”  Plizińskiego. ,,Kałi- 
gwla”  K . H. Rostworowskiego, „Sprawa, Dan
tona11 St. Przybyszewskiej, nowa sztuka G. 
Goetla p. t. „Posąg Wolności1-, nowa komcdja 
C. B. Sliaw’a p. t. .,Dn tlie Pocks” (Nad Prze
paścią), ..Judyta-1 Girau<loux, „K lub Pickwika 
znanego czeskiego pisarza F. Langera, według 
Dickensa oraz szereg nowości już to zamówio
nych, już to (lanych do tłumaczenia.

Teatr Polski otwiera swe podwoje około 1 
października sztuką St. Przybyszewskiej p. t. 
„Sprawa Dantona” .

polskie, by łem się zajęły a i do nas zwracano 
się z różnych stron z takim żądaniem. W  1931 
roku narachowałem 5 ruskich ogrodowych za
baw. a gdy w  czerwcu 1932 będąc w bursie 
św. W ojciecha posłyszałem orkiestrę i dowie
działem się, że w  pobliżu towarzystwo „Syła11 
zakupiło parcelę i urządziło na niej jeszcze je 
den dancing dla sług. poczułem jakby ukłucie 
w serce i postanowiłem bezwarunkowo urzeezy 
wishnie downy zamiar, jak tylko czas mi po
zwoli. Zaczęliśmy szukać ogrodu, wypytywać 
o warunki wydzierżawienia, kombinować w y
datki i dochody, aż przechodząc ulicą Jabło
nowskich. spostrzegłem prześliczne drzewa p-o- 
za parkanem w miejscu, gdzn  tóegdyś w  parku 
Jabłonowskich grywał Bogusławski i Kamiń
ski. Był to miejski skład taniego opału. Odda
no go nam na cele owych zabaw. Zamierzaliś
my najpierw zniwelować tylko łrocJwwgnrnt i 
nie kłaść podłoga, ale przy niwelacji poruszono 
Czarnią nawierzchnię z miału, węglowego i choc 
zabawa była na 17-go ogłoszona, zląkłem się 
złego wrażenia pierwszego i otwarcie ..Ludo
wej Zabawy Tanecznej11 odroczyliśmy do 24 
lipca. Desek -składy drzewa na kredyt dać nie 
chciały, musiał więc Związc-k pożycżyć 300 zł., 
wynająć w  Zakładzie czyszczenia miasta fur
mankę, skrzyknąć bezrobotnych, którzy zawsze 
kręcą ć>ię koło Związku w nadziei obrywki i roz 
poc-zą.ć budowę dwustumetrowej podłogi. Towa 
rzysz mój, pracujący bezinteresownie prac W -

Tak kontynent amerykański jak i jogo wyspy są bardzo często widownią niezwykle gwałto
wnych huraganów. Prasa przymow obecnie wieści o cyklonie,, siejącym spustoszenia na wys
pie Kmbie i wyspach pobliskich. Poprzednio widownią, katastrofalnego orkanu było wybrze
że stanu Yirgi-nia nad Atlantykiem na długow i około 500 km. N a  fotografji wiidtzimy urzą
dzenia kąpieliska morskiego w  Yirginia Bea.oti. również nawiiedziomego przez huragan.

nik tramwajowy, po niojwzespanych imocaóh. 
spędzanych na służbie, spędzał dnie na kola
nach, przy .stolarce, zapominając o obiedzic. —  
Zbudowaliśmy estradę z półek, które niegdyś 
dźw igały w  ITydziałe Krajowym  akta. Naokoło 
jiodłogi i pod -parkanem, wśród dirzew, zbudo
waliśmy proste Jawy. kilka stołów' na bufet, 
szyld głoszący o to.uwn opale miejskim zasłoni
liśmy na- cłzień niedzielny krzykliwym napisem 
o „Ludowej Zabawie11,  ozdabiając, go fostonem 
zielonym i białoezerwoną. cliprągw-ią. Setka za
wiadomień rozlepiona ] »  rogach .ulic, notatki 
w dziennikach i poprzebierani w  krakowskie 
stroje chłopcy, chodzący z tabiieann po placach 
targowych, a w  niedzielę przed kośc-iolami za
praszali na taneczną zabawę ludową z niespo
dziankami do ..miejskiego ogrodu11 przy ul. Ja
błonowskich 3.

Pierwsza zabawa pokryła koszta, druga 
przyniosła niedobór, a potom już z każdej za
bawy mieliśmy jakiś skromny dochód, który 
rosi powoli; zwłaszcza po pierwcizym bywało 
najlepiej. Wydrnptaicm w Magistracie zryczał
towanie opłat widowiskowych na 12 zl. od każ
dej zabawy, w gazowni miejskiej lampę nafto- 
wo-gazową na 1009 świec na Olmetrowcm słu
pie, w Zakładzie czyszczenia miasta conicdzicł- 
nc zlewanie przed zabawą, naszego grodu miej
skiego i tańce szły ochoczo. Sprowadziłem ja - ’ 
kąś bezrobotną śpiewaczkę operową,, która bez 
akompaniamentu usiłowała zabawić zebranych

ludowemi piosenkami. -Mimo dobrego głot>u, ze
brami woleli tańczyć, jednakże z kurtuazją świa 
Łowców obdarzyli śpiewaczkę brawem. Sprowa
dzałem piosenkarzy i monologistów, —  to sa
mo. Pod golem niebem nio zyskiwały te weso
łości sukcesu, gdyż tylko najbliżsi mogli sty
czeń i śmiać się. Przekonałem się, żc jak tańce 
to tańce ‘wyłącznie, a przedstawienia wszelakie 
mogą się udać tylko wtedy, gdy  publiozmiość 
przyjdzie z zamiar om ich wysłuchania.

Publiczność moja była do pewnego stopnia 
•„lepsza11. T o  nic „Gródek11 powiedział mi jakiś 
andms z dumą, „to  pierwsza dzielnica!11 Co 
czwarty jednak próbował dostać sdę za darmo 
pod pozorem mip.. że już był, a tylko zapomniał 
dostać w-zgl. wziąć „retu-rkę11. że ma bardzo 
ważny interes do swego kolegi i idzie tylko na 
5 minut. Przeważnie nie brak grosza powodo
wał te wybiegi, ale chęć pokazania, że się jest 
..moirowcem11. Parkan, bardzo w7ysoki, stanowił 
także zachętę, jako przeszkoda do pokonania
i popisania Kię zręcznością i odwagą. Złapałem
raz takiego akrobatę, ale towarzysze instancjo 
nowali bezzwłoctzmae: „jak  on taki mechanik, 
ta niech go pan radca puści11. Raz dziewczyna
powiedziała żołnierzowi: „ ły  harbuzic11. Takiej
obelgi honor żołnierski znieść indo pozwalał; zro
biła się awantura. Takich drobnych jrrzygód,
które zażegnywałom było więcej, aJo m i to 'hu
moru nie popsuło. Pogoda dopisywała nam nad 
zwyczajnie. Z końcem października przenieśliś-
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f o  s ły c h a ć
wm M r m f k & t m i c .

W t o r e k  5: św. Wawrzyńca, 
g r ó d  a 6: św. Zocbairjasza.
P r o  d a  6: wschód słońca o godz. 5.18, zachód 

o godz. 18.38.

F A T A L N Y  U P A D E K  ZE SCHODÓW. J.
Koszula lat 40, zam. w  Rząsce, schodząc z I I  
piotra domu przy A l. Słowackiego 42, wsku
tek nieostrożności upadł, doznajjac pęknięcia 
czaszki. Pogotow ie ratunkowe przew iozło go 
do szpitala św. Łazarza.

W IE L K A  K R A D Z IE Ż  P R Z Y  U L. LU BO 
M IRSK ICH . W  ub. n iedzielę m iędzy godz. 15 
a 19 nieznani sprawcy dostali sio do m ieszka
nia Ch. Fredberga, zam. przy ul. Lubom ir
skich 23, skąd skradli pewną ilość biżu ierji 
oraz nakrycie stołowe srebrne. Ponadto skra 
dz.iono k ilka  par b ielizny m ęskiej i damskiej. 
W ed ług obliczeń straty wynoszą około 2.500 
zł. Dochodzenia w  loku. —  Również przy A l. 
S łowackiego -18 u .1. Ok laby tegoż dnia niezna 
ny sprawca skradł 7. m ieszkania kwotę 400 
7.1. oraz garderobo męską i damską. Straty 
wynoszą około 1200 z ł o t y c h .

BÓ JKA W  PRO KO CIM IU . Onegdaj wezwą 
no Pogotow ie ratunkowe do A l. Sikory, zam. 
w  Prokocim iu przy uh ITallcra 3, który na ro
gatce w adow ick iej został pobiły przez .1. Jo
d łowskiego i M. Lecha. 'Ho zajścia — pora
chunki osobiste. Sikoro Pogotow ie ratunkowe 
nrzew iozło do szpitala św. Łazarza.

,Wyprawa do Wiednia" 4-ma pociągami
W  PO NIED ZIAŁEK ,

ZA W IA D O M IE N I* I KOMTDłTKATT.
OSTRZEŻENIE. • Zdarzają się obecnie bar

dzo często wypadki oszustwa, że zamiast zna
nych piw podają Wam bezwartościowe piwo
po tej samej cenie. Zwracają.; baczuą uwagę 
nie dajcie się oszukiwać.

ZW IED ZAN IE  BAROKOW EGO KOŚCIOŁA 
*  W . FR AN C ISZK A  SALEZEGO (PP. W IZ Y 
T E K ) z pokazem słynnych zbiorów dawnych pa 
ram en t ów, haftów i szat kościelnych, odbędzie 
eie we środę, 6 h. m. pod kier. dra. J. Dobrzyc- 
kiego. Zbiórka pu-nktualnie o godz. 3.45 przed 
kościołem PP. W izytek  (ul. Krowoderska).

REPERTUAR TEATRU SŁOWACKIEGO.
W torek 5. TX. ..Sprawa Moniki". Gościnne 

występy Zespoln R edu ty .«
Środa: ..Sprawa Moniki".
Cz.wartak: ..Oaratorna R ustien.ua “  i ..Paja

ce " (gość. wystąpią: L . Ogrodzka, I. Dyga-s 
i  Z. Dolniekij.

W  GODZINNYCH ODSTĘPACH ODJADĄ PO C IĄG I Z K R A K O W A
11 W RZEŚNIA.

Kom itet Obchodu 2.»0-Iecia Odsieczy 11 ie- należy uwidocznić na deklaracjach, które sa 
dnia, chcąc zadośćuczynić licznym żądaniom przysyłane do Komitelu. Niezależnie od po- 
nczcstników przeminięcia terminów wyjazdu z ’ \\ yżw/ogo Komitet —  ze względów techuicz- 
11 iednia. umożliwia im dłuższy pobyt we W ie- uyeli —— zastrzega sobie prawo przedziału mioj- 
liniu. 1\s/.ysoy uczestnicy wycieczki wyjeżdża- sca w pociągu dla lic/cdiiików. którzy togo ż y 
ją. z Krakowa czterema pociągami w poniodzin- czenia ido uwidocznili. na termin powrotu w

Aniu .15 nr// 
kierować do SH 
nie —  Pol. '/,w.

nią. Odnośne- zglo-z.f-nia 
-ckrctąrj.-itu Komitetu w 

urystyc zny ni

n iloży 
K rakc- 

Szpitahia 3.1.
'ci. i 13-85 i 125-00.

lek, 11 września br. w godzinach przcdpolml-1 
muwyeh do Wiednia.

Powrót z Wiednia nastąpi w dwóch par- 
t.jaeli: pierwsza partjh odjeżdża w piątek 15 
hm. w godzinach popołudniowych, następna zaś 
w niedzieli; 17 bm. również w g-od/.inacli popo- 
łu-bitowych. Każdy pociąg otrzymuje hasto i 
biegnie według- następującego rozkładu jazdy:

I. pociąg —  liaslo ,.Husarja". Odjazd z Kra
kowa o godz. 9-ej. przyjazd do Wiednia o go- 
Aztoir- I7.-I3. Odjazd z Wiednia dnia 17 bm.
(niedziela o godz. 11.02, juzy jazd do Krakowa 
godz. 23.15.

1! pociąg —  hasło ..Hetman H. Lubomirski1'.
1 'djazd 7. Krakowa o godz. 10-tej, przyjazd Jo 
Wiednia godz. 18.-13. Odjazd z Wiednia dnia 15 
l-m. (piątek) o godz. 14.02, przy jazd do K ra 
kowa godz. 23.15.

lit. poe-iąg -— hasto ,,Królowa Marysieńka’*',1 dwudniową wycieczkę pociągiem popularnym 
Objazd z Krakowa o godz. 1t-ej, przyjazd do w dniach 10 i 11 hm. z Krakowa do Częsiocho- 
Wieónia godz. 19.27. Odjazd z Wiednia dnia wy. ( cna przejazdu tam i zpowretem wynosi 
15 bm. (piątek') o godz. 14.30, przyjazd do Kra- 6 30 :d. Odjazd 7 Krakowa nastąpi dnia 1.0 bm. 
kowa godz. 0.21. je  godz. 6.30, przyjazd do Częstochowy o godz.

IV. pociąg —  hasto ,.Kara Mustafa" Odjazd 9.13. Odjazd z Częstochowy nastąpi 11 bm. o 
z Krakowa o godz. 12-ej, przyjazd do W iednia godz. 18.48, przyjazd do Krakowa o godz. 21.19.

Ilih le  sprzedają i udzielają info-nnaeyi: F. 13. 
V. ..Óibis" Rynek G l„ „Orbis" Plac Kolejowy, 
Polski Związek Turystyczny ul. Szpitalna 30, 
..Wagons-Lite-Oook" ul. Sławkowska 12.

Wycieczka Syndykatu Dzientnikarzy 
Krakowskich.

Synd \kat Dziennikarzy Krakowskich ph 
i Ktopaiśki i. dom Feniksa, koimmikiijo. że za- 
j pi.-y na wycieczkę wiedeńską w dniach od 11 
do 17 września zamknięte zostają nieodwolai- 

j nic. w środę Jn. fi lun. o godz. 13. Po tym ter- 
' minio ze względów tetdmicznyeh żadnych zg ło 
szeń przyjmować się nie będzie.

; Pociąg popularny do Częstochowy.
I),erekcja Kolejowa w Krakowie organizuje

Ks. Ansonti WoKlecH

tirnsiczBfisftl
Pratfit i Szambelail Jego Świątobliwości, 
Kanonik Kolegiaty Ołyekiej — Tercisrz 
Rektor Kościoła i Kapslcn Klasztoru S.S.

Kąsucynek w Przasnyszu,
(b. sdmir. Kościoła fiij. w Otiesie, p-oboszcz 
Kurat. *r Folsztynie na Podslu, proboszcz 
pokarmeiictiego Kościoła w Berdyczowie, 
zesłaniec Rosji carskiej, więzień i uchodźca 

z Sswdeyji) -  
urodź. 20 IV. 1862 r. w (lrnsz.ee obok 
Pilicy, ziemi kieleckiej, zicart 28. VIII. 
1933 r. w Przasn y-zu ziemi płockiej 
o czem zawiadamia w smutku pogrążona 

Rodzim j*.

około godz. 20.40. Odjazd 7, Wiednia dnia 17 
i*m. (niedziela) o godz. 16.08, przyjazd do K ra
kowa godz. 1.31. t

Odnośne życzenia, co dio tcinmiim powrotu

krokowska onmę Mascagnitogo ..Cavaleri;i Ru- 
sticana". ora-z LconcaraTa ..Pajace", w- któ
rych gościnnie wystąpią: świetna,, primadoińia 
oper za.granic7.uych Leon ja Ogrodzka, znako- 
m iiv tenor opory warszawskiej Ignacy Uyga.s. 
oraz ulubiony hhryton oper zagranicznych Ze
non Dolni,oki. Obok znakomitych gości w ystą
pią: T. Szymonowiez. Pa-stówna. Jastrzi-1 eka. 
Woźniak. Ma-zurek.

  — —

REPERTUAR KINOTRATlt«W.
W A N D A : „Ostatnia carowa" (-w gh roli

Barymorowie).
ŚW IT : ..Mój przyjaciel król" (Tom Mix).
APO LLO : „Dr. Moreau" (..Wyspa zatraco

nych dusz").
SZTU KA : Król cyganów (Jose Mojica.)
UCIECHA: Emma i jej 5 pupilków.
A T L A N T IC : Hotel studentów (rcż. Turzań

skiego) i Liljamka rozwodzi się (Liljanka Har- 
V6j i Ncnry Garat).

AD R IA : Baby (Anny Ondra).
PROMIEŃ: „Pod  kuratelą" w  roli gł. Mia

sta Burian.
SŁOŃCE: W  tajnej służbie.
K INO  DOMU ŻOŁNIERZA na czas od 4 do 

8 bm. Film pt. Biała księżna; w  rolach głów
nych: Pola Negri, Norman Kerry.

„C A V A L E R IA  R U S T IC A N A " I „P A J A C E " 
Z  L. OGRODZKĄ, I. DYGASEM  I Z. DOLNIC-
KIM . W  cwairtek dnia 7 b. m. wznawia opora

Pogrzeb tra g iczn ie  zm arłe g o  k a iła n a .
ł W czoraj przed południem odbył się w Kra
kowie pogrzeb ś. p. Ks. P. Maika, administra
tora paraf.ji w  Ryczow ie (pow. W adowice), któ
ry w tych dniach został zamordowany przez 
szajkę bandytów przy napadzie na plebanję. 
Pogrzeb przybrał olbrzymie rozmiary. Przyby
ło licznie duchowieństwo na pogrzeb swego 
kolegi, przybyli parafianie z Ryczowa.

Żałobne obrzędy rozpoczęły sic w kościele 
Łazarza Msza św., którą odprawił ks. A.

Ujecie spraw ców  napadu na plebanję
w* Ryczowie.

\Y związku. z napadom bandyckim, dokona
nym na plehanją w  dniu 1 b. m. w Ryczowie 
koto Spytkowic w pow. wadowickim, organa 
bezpieczeństwa przeprowadziły w ostatnich 
dniach na. -terenie powiatu obławę w pohuk i
waniu morderców ś. p. ks. Maika. Zatrzymano 
ogółem 6 osób silnie podejrzanych o udział 
-w napadzie. W  czasie rewizji n aresztowanych 
znaleziono 6 pojedynek i 3 dubeltówki. Dalsze 
dochodzenia w  sprawie na,padu bandyckiego 
prowad-7-i urząd śledczy w Krakowie.

sw.
Konieczny, proboszcz sąsiadujących z Ityczo- 
weni Spytkowic. Po  nabożeństwie ruszył kon
dukt. w  stronę cmentarza rakowickiego prowa
dzony przez Ks. prał. Z. Kuliga. Za trumną 
postępowali członkowie rodziny zmarłego, na
czelnik wydz. bezpieczeństwa w województwie, 
p. Matuszyński i in. Wśród płaczu parafjnn zło
żono trumnę ze zwłokami ofiary bandytyzmu 
do grobu.

Ś. p. Ks. P iotr Maik urodził się w r. JSOI. 
Po skończeniu gimnazjum św. AnnM w Krako
wie wstąpił w r. 1913 d-o krakowskiego somi 
narjum duchownego w r. 1917 otrzymał świę-- 
e.enia kapłańskie.

700 Secie miasta Torunia.
Komitet Obchodu 700 leeia miasta Torunia 

podaje do wiadomości, że osoby przybywające 
do Torunia na obchód 700 lecia miasta, z de
cyzji Ministerstwa Komunikacji korzystają w 
czasie od 1 czerwca do 30 września br. z 50% 
zniżki indywidualnej w  drodze powrotnej, któ- 

j rc -wydają. Kasy Kolejowe w Toruniu na za- 
| sadzie karty uczestnictwa, wydanej przez BIu- 
| ro Obchodu 700-lecia m. Tortmia (Ratusz po- 
| kój nr. 6),

Z  sestł sgĄdomef.
i 18 M IESIĘCY ZA N IED O ZW O LO NY ZABIEG.

1 Osk. Amalja Żbik, la t 46. z:em. w Dębnikach 
w Krakowie, jest 7, zawodu krawcową,, a mi
nięto podejmowała, się niedozwolonych opera- 
eyj spędzania płodu na różnych kobietach. 
Klientkami jej były m. in. Ma-rja Burakówua

Z Teatru Bomu żołnierza
w Krakowie.

Na inaugurację nowego sezonu wystawiła 
Dyrekcja 'Teatru Domu Żołnierza w  Krakowie 
tragedję Juljufcza Słowackiego „Balladynę" 
Na przedstawienie przybył dowódca krakow
skiego loorpusu gen. Łuczyński, gen. Zarzycki, 
dużo publiczności, a wśród niej wielu wojsko
wych.

1\ wstawienie „Balladyny" w Teatrze Domu 
Żołnierza nie można uważać za przypadkową 
próbę zagrania u-twoni z klasycznego reper
tuaru; przeciwnie, jest to nowy etap usilnej, 
lO-eioletniej pracy zespołu teatralnego. Począt
ki te j ofiarnej pracy nad oświatą polskiego żoł
nierza były skromne; obecnie uczyniono krok 
naprzód i Teatr Domu Żołnierza zyskuje coraz 
większą popularność tak ie  w  szerokich kolach 
krakowski ej pu bl ic7.11 ości.

„Balladynę" Słowackiego wystawiono nie
zwykle starannie i z pietyzmem. Opracowanie 
sceniczne spoczywało w  wytrawnych rekach p. 
Ług. Załuckiego, przy współpracy* artysty clsra- 
matycznego, senjora scen polskich. Józefa 
Sosnowskiego. P. Załucłki odtworzył komLzną 
postać Grabca, zyskując za poszczególne epi
zody gorący aplauz publiczności. P. Opolska 
w roli Balladyny umiejętnie wy-eieniowala dra
matyczne dzieje bohaterki łragodji; pustchiika, 
Popiela III., dobrze zagrał p. Boi. Orski; • do
brze wyw iązały się 7, swych ról: p. Krajewska 
(matka, wdowa), p. Bystrzanowska (Alina), p. 
Mirecka (Goplana), pp. Kalinowska i Weselska 
(Chochlik i Skierska), p. Kański (Kirkor). p. 
Melanowski (Kos-tryn) i p. Lasoń (Fiłon). R,olo 
epizodyczne —  bez zarzutu.

Ze waględu na wielką salę, byłoby może 
liożądanom, by a-rtytoi mówili nieco głośniej. 
Nastrojową i dyskretną ilustrację muzyczną 
dał kapelmistrz W . Geiger. Ładne dekoracje i 
kosljumy zapirojok-tował prof. W . Kozlow . Efek 
ty  świetlne: J. Wenduni. Orkiestra Donm Żoł
nierza.. kn.

i Hel. Drożyńska, mętotka. Ostatnia omal nie 
przypłaciła życiem operacji; jedynie szybka 
pomoc lekarska zdołała uchronić ją od grożą
cego niebezpieczeństwa. Występna krawcowa 
-kazańa została w  dniu wczorajszym na 18
nuesiecy wiezienia.

my się do ujeżdżalni pobliskiej, udzielonej przez 
pułkownika zarządzającego. Dorobiliśmy jesz
cze duży kawał podłogi składanej, którą, na nie 
dzielę, po południu wnosili 'żołnierze —  ukła
dali na puszystym dywanie ujeżdżalni i zaraz 
po zabawie wynosili.

Już w  drugiej połowie września i w  paździor 
miku wszystkie zabawy konkurencyjne zamknie 
to, zdaje się z powodu* pustek i ściągnięcia pu
bliczności przez nas. K iedy  raz muzyka zagra
ła kozaka, żyw iołowy, rozszalały taniec przeko 
nał mnie, żeśmy odebrali klientelę Rusinom.

Urządziliśmy garderobę po 10 gr. we w ła
snym zarządzie, w  której nieraz pomagałem w 
gorącej chwili naszym garderobianym i przeko
nałem się. że przeważały ogromnie biedniutkic 
paltociki i  płaszczyki. I  tutaj w  ujeżdżalni pio- 
senkowanie, kilkakrotnie próbowano przez pio
senkarzy amatorów i zawodowych, nawet z bla 
szaną tubą i z estrady, w  pośrodku sali zbudo
wanej zawiodło. Najsilniejszy nawet głos iciio 
ogarnia w  ic-zasie przerwy tanecznej tłumu roz
bawionego.

różn ie j przcinieśliśmy sio do ujeżdża,lnu przy 
ul. Arciszewskiego. Sala ogromna. Baliśmy się 
mrozów w  zimie. Wstawiliśmy wobec tego  sto 
stłuczonych szybek do kilkudziesięciu okien, ob 
mydliliśmy zasłony w  bramie, bv ochronić przed 
pędem mroźnego powietrza, a pr.zedewszjst- 
kiem prowadziliśm y drugą, teraz już naszą, or- 
kiestnę, które gra ły  ma przemiany bez przerwy ;

1 I
i przerwy skasowaliśmy, by nikt. nie marziud pod 
czas nich. I  nadszedł mróz 25-ciostopniow,v. Dla 
grajków sprawiliśmy na galerji żelazny piecyk.

Nasi hułzio ustawiając ra.no garderobę, s/.czę 
kali zębami. Udało się jednak, jakby nigdy mic. 
Damy nasze zdejmowały okrycia i r\' cienkich 
sukienkach puszczały się ■/. miejsca w ta.n. )1róz 
trzaskający inio zrobił żadnej dywersji.

Najbardziej cieszyła innie orkiestra /. 1’od- 
bor/.ec. Składa sic ona 7 i) młodych ludzi, prze

ważnie lwowskich robociarzy. obecnie brzrobo; 
nych. .Wielu 7. nicli moles*c\vaio niuii* la-zśku- 
tecznie o praco, a ta bezskutcczn-cść wysiłków 
w  tym kic-riuiiku dokm-c./.a mi. Olóż prezesowi i ej 
naszej organizacji zaproponowałem, by grywali 
jako druga orkiestra —  jeżeli zechcą —  na po
czątek 7.a 15 zł. i skroinniutiki podwieczorek. 
Zabaw do końca karnawału było 3G, na każdej 
zabawie 7. wyjątkiem dwóch, kiedy mnie nie by 
ło wo Lwow ie, byłem osobiście i mój lowarzyt-z
i nasi ludzie garderobiani, n oprócz i<gn czu
wała żandarinerja wojskowa i policja pań*( wo- 
wa, jedna i druga 7. kilku ludzi złożona, n.ic li
cząc detektywów. Jeden z nich wyrażał mi wici 
kie uznanie, pokazując wśród tańczących swo
ich znajomków i to tak miłych i ładnych chłop
ców. że nigdybym nie przypuścił ich kolizji z 
kodeksem karnym. A le  myśmy zachowywali się 
przyzwoicie, zabawy im nie psuliśmy. Najw ię
cej jednak bywa młodzieży miłej i dobrej, a 
wszystko bawi się oalą duszą.

Gdy ktoś, kto przyszedł jw raz pierwszy, 
rzuci! okiem na takie 750 par roztańczonych 
żywiołowo, szapial 7.e zdumieniem: „Czegoś po
dobnego nic widziałem". Przez tę 'nadzwyczaj
ną frekwencję na- naszych zabawach służby 
wszelakiego rodzaju, popularność Związku 
wzrcrJa ogromnie wśród pracodawców. Także 
Magistrat i wojsko są. dla nas z calem uzna
niem.

Wobec zbliżającego się postu zdania w  
/w iąziku były podzielone. Sekretarz doradzał 
by sobie odpocząć względnie odwalić zaległo
ści. K-iądz Arcybiskup. 0 0  którego poszedłem, 
tańce nawet w dniu św Józefa, v,i/.<na.l zu niedo
puszczalne. natomiast wszelakie śpiewki z ostra 
dy i monologi, a nawet lekcjo tańców. Dylc 
rzeczywisto lekcje, za możliwe. Uo.rstniey sie
dzący bez trudu w zimnej ujeżdżalni, choćby 
tylko przez trzy godziny, przedstawiali dla 
mnie problem niepokojący, metyle ze względu 
na trudność dostarczenia law dla bądź co bądź 
paruset ludzi, ale ze względu na ich w ytrzy
małość w zimnej ujeżdżalni na wrażenie arty
styczne. choćby najprzystępniejsze. Uważałem 
jednak za obowiązek wykorzystać sposobność, 
choćby przyszło dołożyć i skrzyknąłem do 
Związku życzliwą brać artystyczną z pośród 
pracowników radja z dyrektorom programo
wym na czele (naszym wiceprezesem) oraz z po 
śród oświatowych referentów wojskowych. K a 
walarze pierwszej klasy jak Budzyński i W ie-

— — — — — — gi r m ■ mm imunumi

S7.07.ek zgodizili się wypełniać, przy pomocy in
nych amatorów i zawodowców program bezin
teresownie. Zgłosił sio także ma ochotnika 'wo
dzirej. bo godzina tańców figuralnych byłaby 
niezbędną, dioćhy dia zagrzowki.

Niestety, kiedy już pozyskałem także pioeen 
karzy zawodowych z kin. nagle dostaje na p i
śmie. że wojskowość od - marca odmawia ujeż 
dżalni na zawsze —  ze... względów służbowych. 
Masz babo redutą. 'Tyle już jednak przesze
dłem przykrości, zawodów i niepowodzeń, że 
się nie roztkliwia.111. Już nazajutrz mój towa
rzysz pracy p. Reks. powiadaj ..zuchwale jes"t 
to. co powiem, ale powiem: musimy budować 
salę wiia-sną. budę. tanebudę. szopę". ’ 7.c zu
chwale, to przyznałem, ale począłem sprawę 
rozpatrywać. Zabiera mi to sporo czasu.

Obecnie, 7. powrotom cieplej pory zabawy 
idą w ogrodzie przy ul. Jabłonowskich. Prócz 
tęgo mamy i inne ambitniejsze zamiary. Pra
gniemy mianowicie, nby w rocznicę zwycięstwa 
pod Wiedniem. Lwów jako najbliżej ze Sobie
skim związane miasto polskie, zdobył w uroczy 
ot oś i a eh należne .-obie miejsce i myślimy o  wi 
dowiskti ludoweni o króiu Janie III. Przygoto
waliśmy projekt trudny, wymagający odwagi 
i ofiarności ze strony Lwowa. A le  jeśli się uda. 
będzie przełamaniem szablonu.

J. Bar (osiński.
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W zrest wywozu wqyla do Austrji,
W  pierwszem półroczu r. h. Austrja przy

wiozła ogółem węgla kamiennego z zagranicy 
1.15 milj. tonn, czyli o 23% mniej niż w- tym

Dekret o zaległościach podatkowych
UKAŻE SIĘ W  CIĄGU W RZEŚNIA.

.Ministerstwo skarbu sprzeciwiało się urno 
! zeniu zaległych podatków, jak to —  w odnie
sieniu do drobnych podatników —■ projekto
wały niektóre kluby opozycyjne. Rząd spasam ym czasie r. 1932. Przywóz z Niemiec.

-wzrósł o 13% . Wzrost ten przepada wyłącznie | ' i  i  , i i i • •/0. , , . ' ;  \ . ; - ! sir/.eg] jednak, ze ściągniecie tveh zaległości
i -Mietnia uato-, lla.{r;,fja na niepnzczwYciąż.-dne (ludności i d!:i-

p r z y w ó z  w ę g l a  z  N i e m i e c  z a c z ą ł  sh>j t , )0c,t a n o w i ł  r07. ,0 'ż v ć  te  z a l e g ł o ś
zmniejszać; w kwietniu r. b. przywieziono 30.1
miast przywóz węgla z Niemiec zaczął s ic ! J)C>̂ ;.,n0Vl.

, pćlro-ezne. płatne 
tys. a w  łipen •—  już tylko 13 tys. tonn. W  ty c l i . 0 ,inni;/. p0
samych okresach przywóz węgła polskiego 'v,v-jp0  j
nosit 53.0 i SG.S tys. tonn.

Innc-iini słowy podczas gdy dostawy węgla 
niemieckiego spadły okrągło o 50%. zdołała 
Polska wywóz swego węgla do Austrji powię
kszyć o ca 64%.

na rury
-w ciągu lat 1 0 . Ma się to 

zaległości podatkowych, narosłych 
października 19:51. Natrafiono jednak ua

pewne trudności w usialeuiu zaległości Głó
wną przeszkodę stanowiła trudność obliczenia 

| zaległości podatkowych ze względu na księgo
wość prowadzona w przećlsiębiorsi waełi przc-

Warunki praktykowania
w Kasach Chorych.

lekarzy

W myśl w\ tycznych. uzgodnionych między 
Naczelna Izbą Lekarską, a Związkiem Kas Cho
rych. dotyczący eh umów zbiorowych kasy z 
lekarza-mi. w Kasach Chorych będą mogli w y
konywać praktykę ci lekarze, ktćbzy posiadają 
prawo na wykonywanie prakt\ ki, posiadają o- 
bywatcistwo polskie, nieskazitelną przeszłość

myślowych do 31 grudniu. k a żd eA  roku. Mi
mo łych trudności władze skarbowe postanowi
ły  uregulować tę spraw ę w jaknajkrótszym cza 
sic w drodze rozporządzenia p. Prezydent?.. Je
żeli ustalenie zaległości podatkowych na dzień 
1 października 1931 r. na trafi na n ieprzezwy
ciężone trudności, należy się spodziewać prze
sunięcia temiinu aibo na 1. 1-i.pca 1931 r . albo 
ua 31 grudnia .1931. IV każdymi razie opubliko
wania rozporządzenia p. Prezydenta w sprawie 
rozłożenia na raty póli oczne do lal 10-ciu zale
głości podatkowych należy się spodziewać jesz 
czc w ciągu września b. r.

 §----

Brunatne Targi“ w Lipsku,
(K o r e s p o n d e n c j a

Lipskie Targi mają już swoją tradycję. Ot
warcie ich. corocznie oczekiwane było z wielkiem 
napięciem w kolach handlowych. Nie od rzeczv 
wiee będzie zapoznać się z wynikami tegoroc/-

wlnsna).

ś w i a d e c t w o  l e k a r z a ,  w y z n a c z o n e g o  p r z e z  d v r e k ' 1!-v d l  t a ^ ' ’ w  1!P * k : d '- bit  l o r o *  w p r o ś ;
stan zdro 1 f,1,4uz,|azmiijo się wynikami tej imprezy, a-.c 

i zeczywistość przed sław i-a >ię zupełnie inac/cj.
cię kasy, a stwierdzające dostateczny 
wia, do wykonywania zawodu. Lekarze specja
liści muszą mieć odpowiednie przygotowanie 
naukowe i zawodowe, dające rękojmię właści
wego wykonywania poruczonych obowiązków.
Poza rokiem praktyki szpitalnej, przewidzia
nym ustawowo, lekarze specjaliści winni w y
kazać się pracą w danej specjalności w klini
ce, bib oddziale szpitalnym, a mianowicie:

1 ) chirurdzy, ortopedzi, urolodzy, anatomo
patolodzy —  czteroletnią. 2) interniści, pod ją 
trzy. ginekolodey i akuszerzy, neurolodzy i psy 
ehjnt-rzy, okuliści i oto-ryno-laryngołodzy —  
trzyletnią. 3 ) dermatolodzy i wenorołodzy. Fizjo- pj' yll j 0 
tera-peuci. stomatolodzy, radjoloełzy, analitycy j'c-7jCZp w rnp„ 
ł inni —  dwuletnią.

K A R T K I POCZTOW E
DO KORESPONDENCJI MIEJSCOWEJ.

Min. Poczt i  Telegrafów  wprowadza w 
obieg z dn. 20  września br. karke pocztową ze 
znaczkiem wartości 10 gr. Znaczek na, karl.ee 
tłoczony jest w kolorze czerwonym i przedsta
wia widok pl. Zamkowego w Warszawie z ko
lumną króla. Zygmunta ITT. Na znaczku znaj
duje się czarny nadruk .,10  gr.1'; pierwotny 
napis „2 0  gr.”  jest przekreślony 6-ma linjami 
poziomemi.

Kartka jest przeznaczona do koresponden
cji miejscowej; według obowiązującej bowiem 
taryfy  pocztowej oplata od kartki miejscowej 
wynosi 10 gr.

PRODUKCJA ZŁO TA  W  RUMUNJT.

IV bież. roku Rumuński Bank Narodo
w y  przystąpił do intensyfikacji eksploatacji 
złota i srebra w kopalniach rumuńskich w Baia 

lane w  Siedmiogrodzie. W  ubiegłym roku pro
dukcja państwowa złota wynosiła w Rummi.ji 
700 kg., zaś w  bieżącym roku ma wynieść 
2 .1 0 0  kg., a łącznie z produkcją prywatną ma 
dosięgnąć liczby 5 —  6.000 kg. rocznie.

RUMUNJA BUDUJE E LE W A TO R Y  
ZBOŻOWE.

W  ub. miesiącu rząd rumuński przezna
czył 300 miljonów lei na budowę do wal cuć w 
zbożowych, które mają być zbudowane w roz
maitych punktach kraju. Suma ta będzie po
ln y ta z funduszu 900 miljonów lei, przewi
dzianych na cele waloryzacji tegorocznych 
zbiorów.

M IĘDZYNAR. W Y S T A W A  DROBIU 
W  RZYMIE.

Prace włoskiego Komitetu organizneyj- 
tiego w zakresie przygotowań do Między na,rod o 
wej .Wystawy Drobiarskiej i Międzynarodowego 
Kongresu- Drobiarskiego w R z y m i e  zbliżają się 
ku końcowi. Przewiduje się utworzenie t-ic-dmiu 
działów, a mianowicie: kur/kaczek, perliczek, 
indyków, gęsi, gołębi i królików. Kwestją or
ganizacji udziału polskiego zajmuje się Central 
ny Komitet Hodowli Drobiu.

PRZYJM UJĄ KODEKS PR A SY  ROOSE- 
V E LTA . 1 J.

IV Stanach Zjednoczonych wedle osłab, -u 
doniesień, nowy kodeks pracy prezydenla Rce- 
seyelta przyjęły jeszcze koncerny WeHęru 
Unio1!] Telegraph. Woolworth i Hamburg-Am:-- 
riea. Zakłady automobilowe Forda nic godzą 
się na przyjęcie kodeksu rządowego, wystawia
jąc własny kodeks pracy, który przewiduje n.ij 
niższą płace 5 dolarów dziennie i 44-godziniiy 
tydzień pracy.

Targi nie wzbudziły tak wielkiego, jak nie
gdyś z,".interesowaniu wśród tirm zagranirz- 
nycli. świadczy o leni fakt. ż.e rym razem ea 
tairgacii li-ps-kk-h wysławiało tylko 300 mniej
szych firm zagranicznych, podczas gdy w roku 
ubiegłym zagranicznych wyslnwców byio -IN.

/ Austrja. ktć.ra kiedyś odgrywała ]>oważną 
rolę na largach, obeciro okazała najmniej za
interesowania. Wprawdzie wystawiało 80 li ’" ’ ) 
austriackich —  o 20 mniej niż ',v rok’ ! u 1 ■ i . 
glyni — . ale intcrft«>ntów austriackich przy
było zaledwie kilkunastu. Również z W ęgier 

17 interesentów, podczas gdy 
w roKu ubiegłym węgier-kicli gości na 

targach lipskich było 140. Mniej niż W ęgrów

który;
bvio

h w 
850.

zeszłym 
I ' g .". 1 C'01

przy lj\]o Czechoslowakćw 
loku na targach lipskicli 
zwiedziło lym razem targi lipskie tylko 2 0 0 ') 
interesentów zagranicznych, podczas gdy w ro
ku ubiegłym 1 ytn ich 5.080.

Natomiast wystawców krajowych zebra’n 
.się o 430 więcej niż w roku u.biegNm. Ero. i i- 
saić to należy temu. że w 1y-m roku ''Mą -zono 
do targów liip.-kieli wystawę sa.-.ka 7. około 
1.200  fintiami i ..brunatny targ" •/. r.wze-zlo 630 
firmami. kKre w w i:dy wyroby z surowców 
w 80 procentach iioclinir/.euia niemi; ekiego. 
Wielka liczba wystawców da -m- obja-mić ró 
wnież telli, że niektóre finuy ml-dj swe ok-pe
na ty oddzielnie na wszystkich Pzech wysta
wach. i.'dci za fakt ze wśród wystawców jest 
największa iio-h' ćr< bnyi i> przemy-bjw-ców 

Zbytec/mem byłoby podkreślać. że targi 
miały rha-akter '■politycy.uoj i'.u>>rcz.v. Smiaio 
powiedzieć można, że przeżywają kryzys 

Lipsk, w- sic.ąmiu. C. S-

Magnaci przemysłowi w Ameryce
przeciw ko R ooseveifow i.

Od niedzieli, dnia 3 b. m, w kinoteatrze
n f lM  essTfłiWFi ? A rc y d z i e ło  n e o o s p o b t a ę o  kunsztu, które n a p r a w d ę  kosz-

l » a  U l W d l L t S  S t J Z U S H ! .  tow a to  ceilci t y s i ę c y  d o l a r ó w ’

fa scy iu i ją cy .  r o z ś p ie w a n y  rom an s  d w o i e a  serc cza rub jey  
m u zyką ,  ś p ie w e m ,  za l iaw ą  i m ze rn i ły in  i i rok ie ir i !  P iękn o  
rom a n ty c zn y ch  a w a n l r r n ic z v c h  pr/ygór l  w in śn ia n e i  k s ię 
żn iczk i  i k ró la  r y g a ń s k i e z o '. Z a b a w y  nn d w o r z e ’ k r ó l e w 
s k im !  — Sza lone ,  s w o b o d n e  ż y c i e  w  o b o z i e  cy ga ń sk im !  
Kw ia t  ś l ic zn ych  k o b i e t !  —  A u te n ty c z n e  c h ó ry  c y g a ń s k ie '

W rol i  g ł ó w n e j :  s tu p ro c e n to w y  a m a n t  f i lm o w y ,  o c u d o w n e j  urodz ie ,  p r z ep y s zn e j  b u d o w ie  c ia 
ła i o w s p a n ia ły m ,  m e lo d y jn y m  g los ie ,  z w a n y  j e d y n y m  następca  Ya len t ina  i r y w a le m  K ie p u ry !
J O 3 31 M o j  i CU k tó ry  ś p ie w a  u o a ja ją cc  r o m a n se  r.ygańskie  —- oraz. św ie tn a  ak to rka  i z ak om i-  

ta tancerka  ROSI l'A M O R E N O .  —  F i lm  ten ze lek i r y zu je  Kraków-.
riaiawajM«a.»>iiwB>aeiTOiJjLs.iBW>)w;wu^wciiwa«iiJunTrfflrrTOBTOi>zTg;~~ wkwwwwb«r

Prezydent Roosiweit w swych plmuuM uzdro
wienia gospodarczych i społecznych ?(osmi 
ków w btnna.ch Zjedn.w zon;, cli najrutk™ na 
0 ]:ór wiclkicli jirzpiuysloweów. Niedawno d-o 
noszono .<> oporze Kordu jirz.cciwko wprowa 
dzeiiiu przcjiisów o ]>r:u:y, jakie Rooccyolt i'1k'b 
nuizucić jir/.ciiiyshiwi. Przedtem jeszcze prąśn 
donosiła o gwałtownych slatciti Charles 8 chwa 
ba, przywódcy amerykaib-kiego' inzcmyslu clą 
1 owego z EooscYoUem. również n związku z 
kwo-dją pracy i jilacy robotników. Przemysł 
stalowy nic chce zawr/.cć 7. robotnikami umo
wy. jaka ]U7.o\*. idu>a jmsianow icnia rządu 
Kooscyplt zaiu-wicdzial. że zaslosujc represję 
gdyliy pr.zcmyslowcy sabotowali jego proj"kC 
unormowania sl.csunkóu u nu W. państwa

ra.djowNch w AVi<-1 kit■ j Biwtaiiji. już 
zuac/mic iirzckrarza obrót zeszloro-

© t l i ®

> «y  iHtianie ad r«*« preslmy 
erat®r»w »  łaskawe 

yehezasoweg® ad-

g o
FABRYK* RI6RMIK d w

K R A K t fw  K-WJ
rl t  A W S C O W fK  A E 4 2 i

Giełda krakowska.
Kraków. (P A T ).  I  proc. dolarowa 47.23; 

3 proc. budowlana 38.75. Poza giełdą: 4 proc. 
L. Z. Ranku Hipotecznego 33 i pól; 4 proc. 
L  Z. Tnw. Kredyt. Z iem -kicgo 34. — Dolar 
6.15— 6.22: Londyn 28 —2S i pól; Szwajcarja 
172.60, 173.25.

O P fC J A L N A  «  'W J 5 A  W ALUT6FW A.,

Mar-zawa. (P A T ) P»elg.j« 12-1.70. llolandjit 
JEO.oó: Londyn 28.17; N. Jork 6 .L ;  kabel
6.18: Paiyż 35.02; S/.wajcarja 172.68: W iechy 
47.05; Berlin 213.10. Tendencja przeważnie 
słabsza.

K U R # Y  OW JK9ACTJ.

Akcje: Bank Polski 88 i pól. 81: Lilpop
11.35; Lombard l(>5. Tendencja nicjednolila.

Pożyczki: 3 proc. jioż. budo\'bvna 158 i je
dna cz.warla; 5 proc. konwersyjna 49 i irzy 
czwarte. 50; 0 proc. dolarowa 59 j trzy czwór 
to; -i proc. dolarowa 46 i pól. Hi. > proc. sta- 
l-iJizacyjna 51) i trzy czwarte, ')Q.63, ->0.88; 10 
proc. kolejowa 105. .Listy Zastawne RGK. bez 
zmiany Pożyczki przeważnie mocniejsze, listy 
niejednolite. j

Dolar prywatny w Warszawie z godziny) 
12.30: 6.15.

©IBSLSA W  5SURYCSS®.

15.82; A\Jirsza>va 57,80;
2.9;’,: Konstantynopol 2.47;
Ilelsingfors 7.20.

B T d o g r ó r l  i 

Bukares

brykam i) w 
dziś <brót 
czny.

PragrajnY siacyi radjawych.
Środa, dnia 6 września 1-J33.

Kraków |312 8 m) Ucdz. 11.50: Progium tui 
dzień bieżący; 11.57; ś y g ia l czasu, hcjn.il Z 
w ieży Marjac-kiej; 12.05: P 'y iy ; 12.:<3: Codz. 
przegląd prasy j>oDl;iej i komunikai meteor, 
z 55 ars/.a w y  12.35: Rly. y 12.55; Dziennik po- 
ludii. z \Vp.rszawy-. 15: Płyty: 15.25: Komuni
kat gospodarczy oraz o 15.-15: skrz>ir.h.i 1KO. 
z Wa-rszawy: 17: Tran-m cjc z Warszawy; 18.15 
fJlczyt ze I.wcwa: 18.85: Fieśni slowia u.-kic z 
YYa.rszs.vy: 19.05: T l ! ć’ RngJi w.--ki: 8'krzyiłka
pocztowa: 19.20: Kazms ii ości. komunikaty: g. 
19.35- Program na dzkń ua- epny: 19.40: T*. 
z Warszawy: 21: Kruków ..kie wiadomości bie
żąc ': 21.11): Tiani-misjc z Wuiszawy i Ci. i.-lns- 
cinka.

Lwów ('880.7 m). Gedz. 18.15 iRb-zyr, pt. 
..Miloś*'- 5Vii-lkiggo Króla'-; 49.05: 1’ iyty: 21:
..Akcja Rad jo —  dzirci; ni": 82.10: Muzyka lek 
ka i taneczna z piyl

Warszawa -1M1.8 m). Oodz. 7: Śygc.ał cza
su i pieśń ..Kiedy ranne wstają zorze": 7.95:
limiiu.s vku; Miizvk:i ludowe 7.80: Dz. 

z l>lyt: g.

S Z K O L N E  I

sIJagsść

K«I8ł«t
w m ]m

! Ri

1.12

sys' m aissryk
p »  z  r i i & a w i e j  c e n i e  7L\. « 5 ® . — 

p ą l f t s  S k ln il ffl>rż«*j*f.aRÓw

W Ł A I J .  B O L O N S K I
( K R A K Ó W ,  RYN*ESC (i,.. J4.

Wwwbto i» ygmmmtm m

H R a d i o .
P L O N  W Y S U W Y  R A D  JO  W E. W LONDY NIE

Zamknięta wczoraj wieczorem wystawa ra- 
|',_!djowa w- (jlytnpji w Londyidę była, .jak dotych

czas. najwiękśzym w swoim rodzaju pokazem 
sprzętu radjowego. Zarówno frekwencja, jako 
też i liczba zamówień przekroczyły najbardziej 
oplymistyczuo ju-zew idywanki. Ogółom sprze
dano ponad 250 tysięcy bilclów wstępu, zaś 
wari ość: zamów icii. klórc wpłynęły w- czasiJ 
trwania wystawy i w związku z wystawą, kal
kuluje się w miljoiiaoh funtów. Otrzymane za
mówienia pozwolą na pełną pracą fabryk przez

Zurych. (P A T ).  Paryż 20.28: Londyn 16.32. j conajmnie.j 6 miesi ęcy ,  gdyby nawet w między-
N. Jork 3.59; Belgia 72.15: W iochy 27.20;
Uiszpanja -13.20; T-iolandja 208.10; Berlin oL 
123.30; W iedeń 72,87; noty 57.80; Sztokholm
83.75; Oslo 81.65. Kopenhaga 72.50; P ra g a 'd ług urzędowych 'Lanych ślowa-izyszeiiin

jcza-sm mc s]>r/.c.Jiino ani jednego aparatu. Wo- 
! g«'le rok obecny przedstaw ia się pomyślniej dl.i 
| przc.nn slu radjnwego Y\ isikicj Brytan.ji. V> e-

fo-

7.20.
peratmy: 7.85: |ia-lszy ciąg muzyki 
7.52: Lhwilka gospcdari-tw,-; domowego: 7..55: 

j  Progrum na ilzimi bicżąi-y: 11.57: Sygnał cza- 
j su z Warsz. (''hsoiw. Astr llejnal /, Krakowa; 
i 12.05: Koaicert po) ulaniy z ogrodu ..IDgaiela", 
i 12.25: Codz. przegląd prasy ; Iskiej: 12.38: Xf> 
J munikat meteor. 12.55: Dziennik potudn.: 1.1.55 
Pioscmki w wyk. ( hóni Eryana; 15.0.5: W in lo  

i mości bieżące: 15.10: Komunikat Pań-tw. Insi. 
Lki-purt. 15.15: Pioserki w wyk. M. Modzelew
skiej: 15.25: Komunikai gospodarczy; 15.85: 
Utwory vf wyk. ork. Dajos-Bcla: 15.15: Jkrzy-u, 
ka 15 K. O. 16: T’ hd>ionc fragmenty z opery 
..Paiist;' Gounoda; 17: Odczyt .-'iktualny: 17.15: 
Koncert, solistów: 1-8.15: O iR y r  ze Lwowa: g. 
18.35: Pieśni słowiańskie w wyk. 1. Bardy Brie 
.scnieister. Przy lor!. proL 1„ Urstcin: 19.05; 
ńluzyka polska: 19.20: Rezm.nilości: 19.85: Pro 
gram na dzień następny: 19.-10 Kwadrans lite
rat-,ki 2 0 ; Recital fortepianowy 8 t. Bzpinalsikio 
go; 20.50: Dziennik w i cez o cny: 21: Skrzynka- 
pocztowa rolnicza: 2 1 .1 0 : Mniizyka lekka. YYyk.: 
ZcśjióI gitar hawajskich W . T\ebowskiego L. 
Messal i pro!'. L. Ursl.ein; 22.25: łbJadonmści 
.'[łortowc; 22.85: Wia-doni('ści molem-, dla, ko
munikacji lotniczej i komunikat policyjny; g 
22.10: Muzyka taneczna 7, Cie-.hor-i.n-kn.

Katowice C108.7 m). Godz. 1 5 . Komuni 
kat gospodarczy i Urz. ccdula Giełdy '/Jtożintrrj 
i Towarowej w Katowicach: 15.35: Komunikat. 
rAv. Wyiiaia,7.ców: 16: Koncert ork. nm-ndolini- 
-tów ..Moniuszko*1 z W i'inowca: 19.05: Pref
dr. K S-inim: ..O żmijacli i innych jadcwiiyęh 
wężadit"; 22.4(1; Muzyka tanm-ziiia- 7, p iy l; 23: 
.'-'krzyrika pocztowa w7 języku francuskim.

Pracy acamawiamoi pojedyH«syc}t 
«fx©!s»iplany „GJosa Narodu** 
należy równoeześnie nadesłać 
35 gr. za każdy numer dzień- 
uika i opłatę pesztową 10 jfr 

od egzempirza
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i?-' Minister Benesz.

v >  J c~ /  ’ -

Czechosłowacki minister spraw za.irr. Benesz 
jest. .fcezwątpicnia u;i j wy »j i tu i s • j.<zy ;n politykiem 

.Malej Bntcnty. Często za biorą cm glos w spra
wach sytuacji nad Dunajem. Ostatnie- jego w y
stąpienie zanotowaliśmy w numerze poprzednim

Poczta  konkurentem  kupiectw a.
IW „Tyg . Handlowym -1 p. Szczerbi Oski zwra 

ca uwagę na. skutki „rozmachu”  lnimsgr-rstwa 
poczt, które wydaje ..Łącznika Por/.towego", 
Oraz ilustrowane kartki, tworzy ..Reklamą Po
cztową,”  a outatoio wprowadza do ui zoilów po
cztowych sprzedaż szeregu artykułów. Autor 
jusze:

„Obecne rozporządzenie, zaprowadzające w 
urzędach i agencjach pocztowych sprzedaż zna 
czkćw stemplowych, losów loteryjnych, ty to
niu, cygar i tabaki, slaamwi dalszą rozbudowo 
działalności monopolu pocztowego w  kierunku 
niszczenia kupieckiego aparatu wymiany. O/.yż 
możemy bowiem na chwilę pomyśieć. żc w Pro 
hiczynic, Ropczycach. Wiśle. Jurgowie. Więp- 
horku, Z-borowie. Sopoókiniach i w  tysiącu in
nych miast i miasteczek naszych ](Ojenruuość 
rynlku jest tak znaczna w dziedzinie potrzeb pi
śmienniczych. tytoniowych, loteryjnych itp.. żc 
powierzenie funkcyj sprzedażnych u. tych dzie
dzinach urzędom i agencjom tiocztoywm nie po 
detuie istnienia sklepów prywatnych z tych 
właśnie gałęzi handlu?”

P L A N Y  E LE K T R Y F IK A C Y JN E .

Warszawa 4. 9. (TebT. nł.ł. Istnieje pro
jekt budowy nowej linji kolejowej Warszawa- 
Radoni odrazo jako linji o trakcji elektrycznej 
Fozatem opracowywany jest plan zelektryfiko
wania linji Kraków— Zakopane. Podobno istnie 
je już oferta angielska na budowę elektrowni 
wodnej w Zakopanem.

Dollfuss o bezwzględnej walce z hitleryzmem,
Wiedeń 4 września. Na zjeździć chłopskim 

w Orosfi-Weilkcrsdorf w  Austrji Dolnej w ygło
sił wczoraj kanclerz dr. Doiiitiss wielką mowę, 
w  toku której poruszył bieżący' kwo.śtjc poli
tyk i rządu aust.rjaekiego. Najwyższa, i najważ
niejszą zasadą Austrji —  oświadczył dr. Doll- 
fucss —  jest utrzymanie pełnej samodzielności 
i niezawisłości. W obronie tej zasady czyni 
rząd austriacki największe wysiłki. które mają 
jednak charakter czysto obronny. Rząd nie 
ścierpi żadnego mieszania się innych do we
wnętrznych spraw austrjackich. Jest to pierw
szy warunek, bez którego niema, mowy o doj
ściu z nami do porozumienia. Dalej zapowie
dzią! Dollfuss dalszą bezwzględną walkę 
z hitleryzmem.

Namiestnik Austrji Dolnej Beitner również 
wypowiedział się za bezwzględną walką z hi
tleryzmem. Oświadczył on. że tu i ówdzie pod
nosi jeszcze głowo hydra hitleryzmu, specjal
nie w  zakładach naukowych. Ci ś\\ i itlodawey, 
którzy nie są dość wierni swojej ojczyźnie, zo
staną usunięci z posad i odstawieni do gra
nicy ..trzeciej Rzeszy11. ale licz prana do cine- 
rytuiiy. Jeżeli dziś jeszcze znajdują się profe

sorowie. którzy mimo czerpania swych docho
dów zo skarbu państwa, ośmielają się prze
ciw temu państwu i jego interesom występo
wać', wówczas należy im oświadoye, że dla 
nich w Austrji niema miejsca.

12 H ITLEROW CÓW  POZĘ A W JON YCH PR A W  
Wiedeń i września. Na wniosek dyrekto

ra bezpieczeństwa w Salzburgu, pozbawionych 
zostało praw obywatelskich w Austrji 12 hitic- 
nowećw. którzy zbiegli do Niemiec i stamtąd 
prowadzą kampanię antyaustriacką. Między po 
zbawionymi praw obywatelskich znajduje -ie 
dawny radca zw iązkowy Schariizer i dawny 

l kapilap armii austriackiej Langhaus.

, Z A P IS Y  CUDZOZIEMCÓW 
do szkól wyższych w Austrji.

Ze względu na przepełnienie na uczci .‘.i:u li 
węższych w Austrji zarządziło au.-brjaekj". M i
nisterstwo Oświaty, żc cudzoziemcy pragnący 
w semestrze zimowym 19:Pi A t uczęszczać do 
szkoły wyższej w Austrji winni zgłomć to od
nośnym włail/.om 
dnia. 15 września.

rkudemickim najpuźnirj do

o p i e r a  s s ą .

Ford. którego w czerwcu przypomniano światu 
z racji 70-tyeł) urodzin, teraz stał sio znowu 
głośny przez opór przeciwko wprowadzeniu ko
deksu pracy Rooserełta. Ford chce- wprowa
dzić w swych zakładach własny kodeks pracy.

Berlin. (PA T .) wyniku
przeciw komunistom, przeprowadzono na tere
nie: 1’ z.eszy szereg dalszych aresztowań. Mm,Izy 
in. aresztowano pewnego malarza, który kol
portował ulotki podżegające i przemycał e-za- 
soj.i-ma komunistyczne, występujące, z nm/.wy- 
klą gwałtownością przeciwko oheenemu • reżi
mowi w Niemczech, (V kilku miejscowościach 
we wracających z Zagłębia Saary wagonach 
z węglan znaleziono paczki z dziennikami ko
munisty czueini. \Y Ofeniiurgu rozwiązano klub 
strzelecki, w  którym odbywać się, miały co
dziennie ć «  ic.zeuia z bronią. Skon fi-kowano 
przy tein w różnych miejscowościach okolicz
nych większe ilości egzemplarzy nielegalnych 
dzienników komunistycznych.

Periii! 1 września. V.’ Duisburg-Mambom do 
konano wczoraj wielkiej obławy policyjnej 
przeciw ..antypaństwowemu'1, przyczem are
sztowano 70 osób.

zwróconej i kiego w  Miin-tcr oświadczając, że mają nakaz
aresztować: go. Spłoszeni przez wezwanych ua 
pomoc sąi-dadów. napastnicy usiłowali dokonać 
wkrótce petem a/nalogirznogo napadu w Bp pert 
liauscu. gdzie zmuszeni zostali również do,ucie
czki. Sprawcy napadów odjechali ‘.pod osłoną 
rocy nieośu iotlnnym samochodom w kierunku. 
Al tli rlm.

Napady na probostw a w N iem czech.
Berlin. ,P.\T). Z Darnistadu donoszą o ta- 

jeir.uilozyeli nocnych napaściach na plehanjc ka 
toliokie. Dwaj niewyśledzeni sprawcy usiłowali
wedrzeć: się do mieszkania, proboszcza katoiic-

Dem onstracje a«iyniemjocssg w b u iji.
Żądanie zwolnienia 3 Bułgarów.

Wiedeń 4 września. W edle doniesień z So- 
fji, doszło tam wczoraj wieczór do ponownych 
dcmrnetracyj antyhitlerowskich. Przed budyn
kiem poselstwa niemieckiego zebrały się tłumy 
demonstrantów, które wznosząc okrzyki anty
hitlerowskie, obrzuciły budynek poselstwa ka
mieniami, wybijając kilka szyb. Demonstranci 
domagali się zwolnienia z więzienia trzech 
Bułgarów, których aresztowano w Niemczech 
i oskarżono o podpalenie Reichstagu. Podczas 

* rozpędzania demonstrantów przez policję, k il
kanaście osób zostaio poturbowanych, a jedna 
osoba odniosła poważniejsze rany. Aresztowano 
16 osóh.

Z okolic Krakows.
Z A S Z T Y LE T O W A Ł  TO W AR ZYSZA . W  dn.

$ b. m. w  czasie kłótni na tle osobistych po
rachunków. niejaki Józef Mejdak z, Skotnik 
w  pow. krakowskim, zada! dwie ra.ny sztyle
tem w piersi i brzuch swemu towarzyszowi, 
niejakiemu Piórcckiemn Florianowi, który po 
kilku godzinach zmarł. Za •zbiegłym zabójcą 
zarządzono poszukiwania.

N IEU D ANE W ŁA M A N IE . IV nocy na, -2 
b. m. Chmielewski Ferdynand ze Skotnik, oraz 
Różycki W ojciech i Dej Karol z Kostrza- pow. 
krakowskiego, usiłowali włamać się do mie
szkania niejakiego Franciszka Syrkn, w Tyńcu, 
zostali jednak spłoszeni. W  czasie zarządzone
go natychmiast pościgu zatrzymano Deja, i 
Chmielewskiego, przy których znaleziono oko
ło 2  kg- prochu, łuski z kul rewolwerowych, 

j  nr a-z rzeczy, pochodzące z, kradzieży. 7 a, zbie
głym Różyckim zarządzono pościg.

N A PA D  R A B U N K O W Y N A  LISTONOSZA. 
Dnia 2 b. m. niejaki Stańczyk .Tan. zamieszkały 
w  Brzeszczu pow. Biała, dokonał nripadn ra
bunkowego na posłańca pocztowego Matulę Jo 
7,pfa w  gminie AA łosow pow. krakowskiego. 
Napastnik zrabował posłańcowi teczkę wraz 
z- gotówką w  wysokości około 500 zł. II ' w y
niku zarządzonego natychmiast pościgu Stań
czyka zatrzymano wraz ze silemdzioneini pio- 
niądzimi.

B AN D YC I W  W OKOW ICACH, POW.
BRZESKI. W  nocy na 3 b. m. we wsi AYoko- 
w ice pow. brzeskiego, do mieszkania Aniel' 
Kargul włamało się 6-eiu bandytów. Bandyci 
zdołali dokonać, tylko mniejszej kradziey. gdyż 
spłoszeni zbiegli. W ładzo policyjne wszczęły 
za nimi poszukiwania.

I©

W yspy kontynentu amerykańskiego nawie- W porcie Sagua la Grandę zatonęło 8 statków
z ładunkiem cukru, przyczem 70 osób ponio
sło śmierć. Straty poniesione pr/.ez rybactwo 
są wprost katastrofalne. Tysiące łodzi rybac
kich zostało strzaskanych lub uniesionych 
przez fale. W  wielu miastach nadbrzeżnych 
wzburzono fale morskie zmiotły z powierzchni 
ziemi cale ulice zabudowań.

Cyklon n aw iedził F lorydę.

dzily w ostatnich dniach katastrofalne hura
gany. które •■‘powodowały ogromne spustosze
nia. W  dniu 1 września gwałtowny huragan 
nawiedzi! Kubę. głównie w jej północnej czę
ści. W edług oficjalnych danych w czasie lego 
huraganu utraciło życie 100 osób, a liczba 
launych przekracza kilka tysięcy. Setki tysię
cy osóh jest ltez da ciut nad głową i bez środ
ków do życia, to też zachodzi poważna o Jawa 
wybuchu epidemji i giodu.

W  niedzielę nadeszły wiadomości, że cyklon i 
który nawiedził 2 września miasto KY.rdcuas na 
Kubie zniszc-zył setki domów. Ofiarami cyk lo
nu padło zgćrą 30 zabitych i około 100  rani 
nych. W  niedziele przeszedł cyklon nad nrd:i- 
polaglcm Bahama (w  kierunku puln. wscii. o j 
wyspy Kuby) i dokona! wielkich spustoszeń na 
wszystkich wyspach, należących do archipela
gu. Cyklon posuwa się z szybkością 120 mil 
na godzinę.

'I?  5
SK U TK I HURAGANU.

Nowy Jork 4 września. Podcza- huraganu 
zatonęło kilkanaście statków pr/.cyl-zeżnycli.

N. Jork, 4.

Wóz trium fa lny Sobieskiego ha Pom orzu  
ńiem ieckiem .

Szczecin, 4. 9. 'P A T .) IV niemieckiej w io
sce Raddalz w powiecie nowoszezeeińskim na 
zachód od Chojnic znajduje się cenną pamiąt
ka po. królu Janie Sobieskim.

I\r miejscowym zborze ewangelickim znejdiu- 
jc się wóz triumfalny króla Jana Sobieskiego, 
ofiarowany mu przez W iedeńczyków jako do
wód wdzięczności za uratowanie ieli od niewo
li tureckiej. W óz ten wykonany na wzór rzym
skich rydwanów ozdobiony jest pięknemi rzeź
bami i obrazami. Nad wozem uno-i się balda
chim. nad którym znajduje się orzeł polski, 
iicib króla Jana Sobieskiego i napis J. S. Ii. P. 
Wspaniały wóz miał po zgonie króla Sobies
kiego przejść w posiadanie jego rodziny i znaj
dował się przez dłuższy czas w jej posiadło
ści na Górnym Śląi-ku, skąd podczas pierwszej 
wojny śląskiej został przewieziony przez gen. 
Kleista, ówczesnego właściciela majątku Lia.il- 
dalz do wsi Raddntz.

R E W IZ Y T A  PAR  LAM  ENT A R Z Y S T óW  

POLSKICH W  JUGOSLAWJI.

Warszawa, 4. 9. (PA T .) W  dniu 9 lun. uda

je się do Jugosławji z rewizytą wycicf.zka. 

parlamentarzystów pol-kich. Wycieczka zabawi 

na terenie Jugosławji 10 do 12 dni. Pierw

szym etapem podróży jest 1’ iałogród, gdzie 

parlamentarzyści polscy będą podejmowani 

przez sfery oficjalne. Następnie uczestnicy wy

cieczki zwiedzą Zagrzeb. Lu-blnną, wybrzeże 

morskie, Cetynię, Soraje wo i Split.

DELEGACJA RZEM IEŚLNIKÓW  POJEDiZIE 
vDO M OSKW Y.

Warszawa, 4. 9. (Telef. w ł.) Jeszcze w  e-igąu 

bieżącego miesiąca ma się udać do Moskwy de

legacja przedstawicieli rzemiosła główcie bran

ży skórzanej, obuwniczej i odzieżowe.j Delega

cja ta ma na celni nawiązanie bezpośrednich sto 

sunków z miarodajnemu organizacjami sowiec- 

kiemi i przeprowadzenia rokowań w  sprawie do 

staw dla Sowietów większej ilości wyrobów rze

miosła polskiego. I
9. (PA T .) Nadbrzeżne miejsco

wości F lorydy nawiedził cyklon. Dotychczas 
brak dokładnych danych co do strat, wyrzą-i 
(lżonych przez burzę. Panuje duże zaniepoko-i 
ji nie eo do los (w  mieszkańców wybrzeży je 
ziora Okeechobee. Zanim komunikacja uleud.i
przerwaniu, wiatr już osiągnął szybkość S0 mil | j ! ^  o ™ . ’1!*0 ^ y l prezy-

NIE W Y K R Y T O  SPRAW CÓW  K R A D Z IE 
ŻY TA B LIC  KONSULATU  RZPLITEJ. Konsul o

S7

angielskich na godzinę. Mieszkańcy uprzedzeni! E01*0! ' 'v Bzczee-inie, który tv imion.u nad-
1 ]->re7,yuenla Pomeranji. oraz własneni, wyrazuo zbliżającym się huraganie, przedsięwzięli 

wszystkie środki ostrożności. 800 osób zamiesz
kałych na niżej położonych terenach, udało się 
koleją, w  kierunku miejscowości w yżej poło
żonych. Dotychczas jednak brak wiadomości o 
pociągu, który ich przewoził.

iiSKiego.

-♦o®-

Składfei złożone w Adm. „G ło su  Narodu'*
Na Arcybiskupi Komitet Ratunkowy: N. N. 

2 zł., Hallerowie z Jurczyc zamiast kwiatów na 
tranmę ś. p. K b. Maika 10 zł.

Warszawa, 4. 9. (PAT'). W o-taioicj deka
dzie sierpnia zapas złota w Danku Dolskim po
większył się o 81.S00 7.!. i wynosi 47-j.OOO.UOO 
zł., nntoniia.at olan pieniędzy zagranicznych i de 
wiz obniżył się o 1.100.909 Jo sumy 7->. 100.990 
zł. Portfel wekslowy powiększył się o 30 milj. 
500.900 /.I. do 018.100.000 zl. '

Zapas polskich monet srebrnych i hi!o«u 
zmniejszył sie o 11.000.000 zł. do 37.909.000 zl. 
Pozycjo ..iirn-c aktywa”  i ..inne jiacywa” uległy 
zmminjszanin, pierwsza o 7.100.000 zl. do 148 
milj. 300.000 zł, druga o 121.700 zi. ilo 811 milj. 
500.000 zł. Natychmiast planie zoboiwiązania oh 
mżyły się o 13.200.000 zł. do 103.900.000 zl. 
Obieg banknotów zwiększył się o 24.800.000 zł 
do 1.004.000.000 zł. Wobec wzrostu .sumy Idio
tów w  obiegu i natychmiast płatnych zobowią

zań pokrycie ziołem ni<:znaoz.nie obniżyło -ię i 
wynosi -1-1.28 pree.. wobec ,41.73 proc. w  poprze 
dniej dekadzie, efopa dyekontewa (i prc1'., za- 
slnwowa 7  procent.

- f -

Odareiijn ienlc re^ olyn ii w Ekw adorze .

ubolewanie z powodu kradzieży tablic konsu- 
iatu, dokonanej 10 lijtea '0. r. Sprawców nie 
zdołano dotychczas ująć.

K o f i f e im j e  H errlo fa  w M oskwie.
Moskwa 4 września. Dawny prcmjer fran

cuski Herriot i ambasador raucuski Alphaad, 
odbyli dziś dłuższą wspć.lną konferencję z ko
misarzem spraw _ zagranicznych Litwinowent. 
Później obaj francesey mężowie .stanu złożyli 
wizytę prezydentowi Kalininowi, z którym o; 
byli przeszło godzinną rozmową. Jak słuchać, 
Herriot zamierza pozostać w Moskwie aż do 
czasu przyjazdu ministra lotnictwa Cola, który 
oczekiwany jest w dniu 8 b. ni.

Quito, (P A T .) Ekwadorskie- nł.Tjdize bezpie
czeństwa udaremniły planowany zamach sta
nu. którego głównym organizatorem był pik.
T.arrea Alba. 11Nkrycie spisku nastąpiło 'Dię-! Tokio, 4 września. Japońskie ministerstwo 
ki poufnym wiadomościom, udzielonym władzom ma-nnarki komunikuje, że wobec podjęcia pro 
bezpicczeństw 
rych usilow
resziowata 20 spiskowców, w chwili gdy czy-jnB  rozbuJ.owy swojej floty wojennej w  ramach 
nil i ostatnie przygotou aińa do urzec-zywi-biio- 'uranie ustalonych przez konferencję morską- w 
nia swych zmniarćw. Pik. Karma Alba na wia- Londynie. Program rozbudowy floty japońskiej 
uouiość o wykryciu spisku uciekł z Quito wj um łiyć ukończony w roku 1938. 
niewiadomym kierunku.

Zwiększenie floty wojennej Jasonji.
Tokio, 4 września. Japońskie ministerstw 

arinarki komunikuje, że wobec podjęcia pr 
astwa przez, kilku wojskowych, któ-. graniu rozbudowy floty przez Sbmy Zjcdnoozo- 
iwano wciągnąć dn -jusku. Policja a-|ne, Japonia zmuszona została do ju-zyspiesze

\
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„Zbudzeni ze snu”.
—  Bastin mówił mi tylko, żp loka sir podróży 

do Nyo i że uważa mojego ojca. Władać Orosa. za 
djabła łub złego ducha z Podziemia, kłórc nazy
wał piekłem.

—  Bastin je s t szczery i otwarły —  rzekł Bick-
 ̂ i 7.a to  go cenię. Idź za jego przykładem,

Pan i Y v o  i pow iedz nam, kim jesi Władca Oros 
i  kim ty sama jesteś.

—  Czy nie mówiliśmy wam tego? Jeśli nie. 
powtórzę. M ładca Oros i ja ż.yłiśmy ongiś, w czasie, 
k iedy świat był inny, a jednak, jak sądzę, taki' sam. 
Jest on człowiekiem, nie zaś bogiem, równie, jak
ja jestem kobieta. Ma on wielka moc dzięki sycoj
mądrości i wiadomościom, klórc zebrał w ciągu 
tysiącletniego żywota, zanim ułożył się do snu i które 
przekazali mu przodkowie. Moż.o robić to. co dla 
was jest niepodobieństwem. T tak, może przenosić 
się w  przestrzeni i zabierać z sobą innych. Może 
dowiadywać się o tem, co sio dzieje w odicgłych 
częściach świata, jak zrobił, kiedy mówi] wam o wo j
nie, prowadzonej przez wasz kraj. Rozporządza 
strasznemi środkami i tak, może zabijać, jak zabił 
tych dzikich. Zna również tajemnico ziemi i jeśli 
zechce, może wpłynąć na jej obrót dokoła osi lak, że 
przy jdzie  do trzęsienia ziemi, wy lewów  mórz. za
miany lądów na wodę i odwrotnie. Może zmienić 
kraj o gorącym klimacie w zimny i kraj o zimnym 
klimacie w  gorący.

—  Wszystko to działo się już wielokrotnie 
w  historji świata —  rzekł Bickloy —  bez pomocy 
Orosa. '

ĝ ŵ MMMiit«sBPB«M«wiBBawBBww»wopyBagBłiiBtpaa>8uBirorowawaBiwiiwpnwwmi

..GLOS NARODU" z dnia. 5-go września W8"

—  Byli przed moim ojcem inni mędrcy i bez 
wątpienia, będą i po nim. Nawet ja, Yva, mam 
pewno wiadomości, a wiedza jest silą.

—  Tak jest —  wtrąciłem. —  A le  moc, o jakiej 
wspominasz, jest ponad sity człowieka.

—  Takiego, jakim wy go znacie, podobnego do 
Bickieyki. który sądzi, że posiadł wszystkie rozumy 
świala. A le  rzecz się ma inaczej. Setki tysięcy lat 
temu żyli ludzie, kiórzy wiedzieli znacznie więcej, 
niż zdaja się wiedzieć dzisiaj, gdyż żyli dziesięć razy 
dłużej, o ile was dobrze zrozumiałam.

—  Ludzie?

—  'Pak josi, ludzie, nic1 bogowie ani duchy, jak 
twierdzili głupi. Ojciec, mój ma obawy i ziud/e- 
n:a, jak każdy człowdek. Pragnie władzy, do k !6- 
rcj dąży. a kiedy Sprint zbuniowal się przeciw niemu. - 
zniszczy! ię część jego, na której żyli buntownicy —•
z zemsty. Co więcej, lęka sić nadewszystko śmierci. 
Dlalcgo powstrzymał w solne i we mnie życie na 
przeciąg uwnslu pięćdziesięciu tysięcy lal, na co po
zwalała mu jego wiedza. Widząc, że śmierć sio zbliża, 
sprowadził sen, który był ucieczką przed nią.

—  A czemuż lęka się śmierci? —  zapylaj llick- 

ley. —  Sen i śmierć stanowią jedno.

—  W iedza jego mówi mu właśnie, że Sen 
i Snderć, to rzeczy zupełnie odmienne, jakkolwiek ty 
tak ®Titrzymu jesz. Być może, że mimo całej swojej 
mądrości, nic' wie on. co sianie sio z człowiekiem, 
kiedy tchnienie Przeznaczenia zgasi Plemion Ż\cia. 
Dlatego lęka sio śmierci i dlatego chciał pomówić 
z Bastinem, który wspomina! mu, że istnieje życie 
wieczne. x

—  A ty lękasz, się śmierci? —  zapylałem.
— _ Nie. Humphreyhi — odpowiedziała łagodnie.—  

Nie wierze, aby ze śmiercią wszystko się kończyło,
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a ponieważ nie zrobiłam nic złego nie lękam się 
kary. Śniło mi się, k iedy leżałam w  trum n ie ...

Przerwała, jakby uderzona jakąś myślą, a po
lem zmieniając temat rozmowy, mówiła dalej:

—  Pow iedz  mi lepiej o twoim świecie, historji 
twej ojczyzny, twoim jeżyku i co się dzieje na ziemi, 
gdyż jestem tego ciekawa.

1 tak rozpocząłem, wspomagany od czasu do 
czasu przc-z B ickiey ’a, uczyć Panią Yvę . N ic sądzę1, 
abym mógł znałeść na ziemi pojętniejszą uczennicę. 
Zauważyłem przedewszystkiem, że o wielu rzeczach 
wiedziała lepiej, niż ja sam; brakło je j tylko infor- 
macyj co do dzisiejszego zapatrywania się na nie. 
Wiadomości je j sięgały epoki z  przed dwustu pięć
dziesięciu tysięcy lat. ale w  tym czasie cywilizacja 
■siała, jak się zdaje, znacznie wyżej, niż kiedykol- 
w e k  póżiiiej. Ludzie w owym czasie znali sio na 
aslronomji i naturalnym magnetyzmie,, rozumieli, 
czem jest para, siła ciążenia i elektryczność, której 
umiejętnemu wyzyskaniu zawdzięczali zapewne 
oświetlenie ich podziemnego miasla. Byli znakomi
tymi architektami i artystami, jak świadczyły o lem 
ich budowle i posągi; latali w  powietrzu lepiej, 
niż my.

Co więcej naiickyli się —  przynamidej j cwne 
osoby —  zużylkowywur Czwarly Wymiar, to znaczy, 
że najinteligentniejsze jednostki z pośród nich mogły 
poruszać sie przez slojace na drodze przedmioty 
równie, jak ponad nhni, w nich i wzdłuż nieb. Siła 
ta obławiała się w  dwojaki sposób. A lbo ciało ich 
ulegało doszczętnemu rozłożeniu na miejscu, aby 
zespolić pię gdzieindziej, albo kdi Sobowtór, io. ro 
dawni Egipcjanie nazywali Ka, a nowocześni Teozn- 
fiści Ciałem Astralnem. wysyłane było przez nich 
lam, gdzie potrzeba.

(Dalszy ciąg nastąpi-

S v Wszelkie roatsrjały budowlane % 
*  w c h o d z ą c e  w  z a k r e s  b u d o w n ic tw a  «

^ dosprezają nsjso! tfmej: %

i  Miejskie Zakłady Ceramiczne *
© J a
« w Krakowie,  ul. Saszlowa L  10 *
* »  T o l. 11-1-72. » g
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Zycie można przedtuzyc, >
chorób uniknąć, chorych (  
leczyć, słabych wzma- 
cniać, nieszczęśliwych p o c i e s z a ć .

Co jest źródłem 
wszystkich chorób?
Osłabienie systemu nerwowego, p rzy
gnębienie, stratą osób bliskich, zawody 
życiowcvoba\va przed chorobą, z ły  sy
stem życ iow y i wiele innych przyczyn.

Pogodne
usposobienie

jest najlepszym lekarzem! Jest tylko 
jedna (iroga, która prowadzi do uspo
kojenia, do podniesienia na duchu, do 
rozbudzenia nadziei, a drogę te wskaże 
Wam broszurka, k lórą  może otrzymać 

każdy kto o to poprosi

do n ab yc ia  7.a g o tó w k ę :
11. K . i te rh ir in  w :ę k s * v  za 3 z ł  Ti. Ka tech izm  
ras ły  1,50. II. W y c i ą ?  z, K a tech izm u  0 .7 0 .  IJ- 
pom iD ek  d u c h o w n y  0.20. D z ie je  .B iblijne 2,70. 
Manka K ośc io ła  (o r z e c z en ia  d o gm  a t yc zn e  Ud.)  
3.50. K ró tk a  Hist. Kość. 1 . — P s y ch o lo g ia  w y c h o 
w a w c z a  3 . — Katc-.ihcz.T B ih l i in e  d la  J i 2 kl. 
3 .— Szk ice  K a tech ez  d la  3 i 4 Ul. 5.— Kazan ia  
o w y c h o w a n iu  1 . — E g z o r l y d l a  s zkó ł  poważ. 4  50

P r zy  w ię k s zy c h  za m ó w ie n ia c h  (p o n a d  ;t(> zł.)  
rabat 10 p roc en t  i p r z esy łka  franco .

z o p c t n l c  d a i  u io| O p a s k i  B r z u s z n i e
Suspenzorjn, prosto trzym acze

(Aparaty orftoioedy$zna
Protezy ręczne i nożne, szczudła kule iLp, 

W ykonu je  we własnej pracowni

Narzędzia Lekarz&te
oraz

uskutecznia: naprawy,ostrzenie i niklowanie

L .  K n a p i A s k i  K r a k ó w
;ui" Młkołaiska7.Tei.105-n5

Sz y b y  o k ie n n e  po leca .  
o ra z  w y k o n u je  w s z e l -  |

J t y S S ł :  kM U -  i  Wszelkie artyl
, św . K r zy ża  3, t e ! . 120-03. |

Z tej m a łe j  b roszu rk i  d o w i e  s ię  każdy , ;a k  
m ożna  w  k r ó tk im  p r z e c ią ga  czasu w z m o r n i ć  
n e r w y  i m ięśn ie ,  ja k  u s u n ą ć  zm ęczon ie .  u- 
t ra tę  p a m ięc i ,  z n i e c h ę c e n ie  do  p ra cy  i w i e l e  
in n y c h  o b j a w ó w  ch o r o b y .  Ż ą d a jc ie  te j  b r o 
szurk i,  a p r z y n ie s i e  W a m  ona  w i e l e  c h w i l  

rad osn ych  i p e łn y c h  nadz ie i .

A d r e s o w a ć .

P o s t f a c h  83. A b t .  6 ?

w c h o d z ą c e  w  s k ł a d  h a n d lu  k o lo n ja łn o -  

s p o ż y w c z e go. w in ,  w ó d e k  i d s l i ka  • 

t ę s a w  —  o r a z  o w o c a  k r a jo w e  i z a 

g r a n ic z n a  w  w i e l k i m  w y b o r z o  

poleea po przystępnych eonach

przybory do szycia 

D, M. C. artykuły, 
hafty, koronki, wstąż

ki, również pończo
chy, skarpetki, bie
liznę męską i damską

Kraków, Florjańska 49
Codziennie św i e że  mas ł o  dwo r s k i e  i deserowe

W y s y łk a  z a m ie js c o w a  na z a m ó w ie n ie  po  d o lic z e n iu  do  
p o w y ż s z y c h  k o s z tó w  p rz e s y łk i  p o c z to w e  I. &TSLĘf 2 < B lŚ lZ p V lt f IC fs  t O m & W U  
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